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Nr. date’~ .2023
“PER
ZBATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2023”

NE mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 t& Kushtetutés, né zbatim t& nenit 38 t& ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, nenit 21,
te ligjit 84/2022, “Pér Buxhetin e vitit 2023” dhe né vijim t&¢ Udhézimit t& Ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit”, paragrafi 2,

UDHEZOJ:

Procedura specifike shtesé pér zbatimin e Buxhetit té Shtetit

Té Pérgjithshme

1. Pér ¢do njési shpenzuese t& krijuar, gelet kodi pérkatés né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé
(SIFQ), pas paraqitjes s€ kérkesés zyrtare t& njésisé s& qeverisjes sé pérgjithshme, e shoqéruar
detyrimisht me aktin pérkatés ligjor ose nénligjor, apo akte t& tjera administrative t& krijimit t& saj.
Hapat procedurialé q¢ duhet t& ndigen né rastin e krijimi t& njé Institucioni t& Ri Buxhetor jané t&
percaktuar ne Aneksin A, bashkelidhur kétij udhézimi. E njéjta proceduré ndiget edhe né rastin e

mbylljes s& njé njésie shpenzuese.

2. Pér ¢do njési arkétuese jo shpenzuese t& qeverisjes s& pérgjithshme dhe pér ¢do njési arkétuese jo
buxhetore (pér shembull njésité me vetéfinancim, etj.), gelet kodi pérkatés né SIFQ né zbatim t&
aktit pérkatés ligjor ose nénligjor, apo akte t& tjera administrative t& krijimit t& saj.

3. Njésité shpenzuese gjaté pérdorimit t& fondeve buxhetore t& planifikuara pér “Mallra e Shérbime™,
me prioritet urdhérojné pagesat pér shérbimet e furnizimit me energji elektrike (né kushtet e
munges€s s€ likuiditetit dhe/ose planit t& arkés, respektohet renditja né pikén 151 t& Udhézimit nr.
9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”). Strukturat pérgjegjése pér
Thesarin né€ degg, verifikojné listén e debitoréve té dérguar nga Furnizuesi i Shérbimit Universal
sh.a.-Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike Grup (FSHU-OSHEE GROUP) ¢do muaj dhe

autorizojn€ pagesén e faturave t€ tjera, vetém nése njésia shpenzuese nuk rezulton me detyrime t&
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papaguara n€ kété listé. N& rast t& kundérshtimeve, njésia shpenzuese rakordon me OSHEE dhe
vetém pas sqarimit zyrtar t€ detyrimit vijojné pagesat e tjera. N& rast se detyrimi &shté objekt i njé
g€shtjeje gjyqésore, njésia shpenzuese duhet t& paraqesé njé dokument qé vérteton se ¢éshtja &shté
né proces gjyqeésor. Kéto pércaktime jang t& vlefshme edhe né rastin kur institucionet pérfitojné
fonde buxhetore né formén e subvencioneve.

Pagesa e keshilltareve te jashtem dhe ndihmesve te jashtem te percaktuar ne piken 6 te VKM
187/2017, i ndryshuar, behet nga artikulli 602.

Démshpérblimi i népunésve civilé q& pér shkak té ristrukturimit lirohen nga shérbimi civil si edhe
kompesimi i funksionaréve pérfitues té telefonisé celulare sipas pikés 14, t8 VKM 673/2020, do t&
paguhen nga artikulli 606 (Transferta tek individét), pas rialokimeve t& fondeve nga artikujt e tjeré
t€ shpenzimeve korrente.

Letér Krediti i qeverisjes sé pérgjithshme (LC) &shté instrument pagese i kérkuar né kushte
specifike t& zbatimit t€ buxhetit nga njésité shpenzuese t& qeverisjes sé pérgjithshme. Ky instrument
pagese, aplikohet duke transferuar paraté nga llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozité e Qeveris&”
n& bankén e nivelit t& dyté, né nj& llogari bankare t& celur me emértimin e projektit t& kontraktuar né
pronési t€ njésis¢ shpenzuese deri né momentin e [&vrimit t& mallit/shérbimit.

Zbatimi i vendimeve gjyqésore qé& lidhen me procesin e legalizimit t& ndértimeve pa leje, si dhe
rikthimi i vlerave t€ arkétuara subjekteve q& u &shté ndérpreré procesi i legalizimit n& pérputhje me
aktet nénligjore né& zbatim t& ligjit nr. 9482, daté 3.4.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin e
integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar, do t& pérballohen me t& ardhurat e realizuara nga
transferimi i parcelés ndértimore, t& cilat nuk jané transferuar né llogaring e kompensimit t&

pronave.

8. T¢& ardhurat e realizuara nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés nga proceset kalimtare t& pronésisé, né

zbatim t€ nenit 67, t& ligjit Nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né
Republikén e Shqipérise”, do t& kalojné né fondin e kompensimit financiar t& pronave, né masén
dhe sipas procedurés sé& pércaktuar mé poshté:

a) 70% e ¢ ardhurave té krijuara nga kalimi i 1é drejtés sé pronésisé mbi parcelén
ndértimore té ndértimeve pa leje kalon né llogariné e thesarit né favor té institucionit
‘Agjencia e Trajtimit 1& Pronave né llogariné ekonomike té té ardhurave 7116101, pér tu
kaluar mé pas né Fondin e Kompesimit Financiar té Pronave.

b) 50% e té ardhurave té arkétuara nga kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi trojet né zonat e
stimuluara kalon né llogariné e thesarit né favor té institucionit ‘Agjencia e Trajtimit té
Pronave”, né llogariné ekonomike té t¢ ardhurave 7116102, pér tu kaluar mé pas né
Fondin e Kompesimit Financiar té Pronave.

¢) 50% e té ardhurave té krijuara nga kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi sipérfaget shtesé,
sipas pikés 4, té nenit 10, t¢ ligjit 20/2020 kalon né thesar né favor té institucionit
‘Agjencia e Trajtimit té Pronave”, né llogariné ekonomike 1é t¢ ardhurave 7116102, pér
t’u kaluar mé pas né Fondin e Kompesimit Financiar té Pronave.
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Brenda datés 10 t€ ¢do muaji, drejtorité vendore t&¢ ASHK-s¢ do t& kalojné pjesén takuese t& t&

ardhurave sipas pércaktimeve si mé sipér, né llogaring e thesarit t& shogéruar me Nxjerrjet e

llogarive bankare mujore t& bankave té nivelit t& dyté, t& cilat pasqyrojné shumat e arkétuara.

Bazuar né rakordimet pérkatése struktura qendrore pér thesarin autorizon transferimin e mjeteve

monetare nga llogaria e unifikuar e thesarit, n& llogaring e fondit t& kompesimit financiar t&

pronave prané€ Bankés s€ Shqipérisé.

9. N& zbatim t& pikés 1 dhe 2 t& nenit 9, t& ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin e frekuencave t¢ dixhital-

dividentir”, procedura e transferimit pjesor t& arkétimeve qé krijohen nga pagesat né vlerén e arritur

né procesin e konkurrimit pér frekuencat e brezit te caktuar, pérshkruhet si mé poshté:

a)

c)

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP-i) rakordon me degén e
Thesarit Tirang pér arkétimet q& krijohen nga pagesat né vlerén e arritur né procesin e
konkurrimit, sipas procedurés sé pércaktuar né nenet 68 dhe 69, t& ligjit nr. 9918, dats
19.5.2008, “Pér komunikimet elektronike n& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, pér
frekuencat e brezit te caktuar, t& cilat derdhen né Buxhetin e Shtetit nga fituesit e té
drejtave t€ pérdorimit t& tyre dhe njofton Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA-n)
duke i percjell€ njé kopje té& akt-rakordimit t& mbajtur me degén e Thesarit Tirané.

AMA n€ bazg t€ njoftimit nga AKEP-i mbi t& ardhurat e krijuara, kérkon zyrtarisht né
Aparatin ¢ Ministris€ s¢ Financave dhe Ekonomisé transferimin e njé pjese té tyre, duke i
bashkélidhur kerkesés, kopjen e aktrakordimit sipas pikés 1 me sipér.

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né Ministring e Financave dhe
Ekonomisg, mbas marrjes né dorézim t& kérkesés nga protokolli, pérgatit kérkesén pér
rritjen e autorizuar pér pérdorimin e t& ardhurave t& arkétuara nga fituesit e t& drejtave t&
pérdorimit t€ frekuencave t& brezit te caktuar. Népunési zbatues dhe autorizues i
Ministris€ s&€ Financave dhe Ekonomisg, miratojné urdhér shpenzimin me pérshkrimin
“Transfert¢ pér ekzekutimin e kompensimit financiar nga AMA pér kalimin nga
transmetimet analoge né transmetimet numerike sipas pikés 2, t& nenit 9, t& ligjit
34/2017”.

Pér realizimin e pikés c) mé sipér, bazuar né kérkesén Aparatit t& Ministrisé s&é Financave
dhe Ekonomisg, struktura e thesarit n& degé bén rritjen e autorizuar pér pérdorimin e té
ardhurave pér institucionin e AKEP-it n& kapitullin 06. M& pas, Aparati i Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomis¢ paraqet kérkesén pér transferim fondi né strukturén e thesarit
n€ gendér, e cila kryen transferimin e planit t& thesarit, nga institucioni i AKEP —it tek
institucioni i Ministris€ sé¢ Financave dhe Ekonomisg, i cili, né pérfundim, kryen

transfertén e shumés respektive me urdhér shpenzim né favor t¢ AMA-s.
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10. Procedura e kthimit t& vlerave & llogaritura gabimisht mé tepér gjaté procesit t& rivlerésimit t&

pasurisé s¢ paluajtshme nga Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés (ASHK-ja,), i cili operon si agjent
tatimor (grupi 80) per arketimin ne buxhetin e shtetit (ne emer te zyrave vendore te ASHK prang
bankave t& nivelit t& dyt, ne llogarine bankare te te ardhurave te thesarit) te pagesave per tatimin nga
rivlerésimi i pasurive t& paluajtshme pérshkruhet si mé poshté:

- Pas rakordimit me Degén e Thesarit pér shumat e evidentuara qé duhet t’i kthehen
individéve, zyra vendore ¢ ASHK do te paraqese urdher shpenzimin se bashku me
dokumentat justifikues prane deges se thesarit respektive per kthimin e shumes tek
individi/personi juridik perfitues i kesaj shume. Ne baze te njoftimit te ZVASHK tek
NPA struktura pergjegjése per harmonizimin e kontrollit te brendshem financiar publik
njofton degen perkatese te Thesarit per firmat e autorizuara, nepunes zbatues/autorizues

te urdher shpenzimit.

Detajimi i fondeve buxhetore

11.

12,

13.

NE& mbéshtetje t€ nenit 11 t& Ligjit t&¢ Buxhetit nr. 84/2022 “Pér Buxhetin e vitit 2023”, népunési i
par€ autorizues informon me shkrim népunésit autorizues t& ¢do njésie t& qeverisjes gendrore pér
shpérndarjen e fondeve buxhetore sipas klasifikimit buxhetor pér vitet 2023-2025. Struktura
pérgjegjése pér buxhetin né Ministring e Financave dhe Ekonomisg, regjistron né SIFQ fondet
buxhetore né nivel agregat dhe né nivel produkti pér vitet 2023 — 2025.
Pas organizimit € procesit t& detajimit, népunésit autorizues t& njésive t& qeverisjes qendrore
deérgojné pran€ népunésit té paré autorizues, zyrtarisht dhe né formé elektronike detajimin e fondeve
buxhetore pér vitet 2023-2025 sipas strukturés buxhetore pér t& gjitha njésité shpenzuese dhe sipas
formatit t& pércaktuar ng shtojcén nr. 1 “Formati i detajimit t& fondeve buxhetore”. Pasi miratohet
nga Népunési i Paré Autorizues, detajimi i buxhetit dérgohet zyrtarisht tek ¢do njési e qeverisjes
qéndrore dhe behet i vlefshém pér zbatim vetém pasi rregjistrohet né sistemin informatik financiar
t€ qeveris€ nga struktura pérgjegjése pér buxhetin né Ministring pérgjegjése pér Financat apo né
Njésin€ e Qeverisjes Qendrore, pérkatésisht sipas t& drejtés q& ato kané pér pérdorimin e sistemit
informatik financiar t& geveriseé.
Procedura t€ veganta zbatohen pér detajimin e fondeve buxhetore t& miratuara me ligjin vjetor t&
buxhetit si m& poshté:
a. Fondet e buxhetit pér arsimin e larté.
a.1 Fondet e buxhetit t& shtetit pér institucionet e arsimit t& larté shpérndahen né formén e
grantit. Ky fond shpérndahet sipas kategorive; i) granti i politikave t& zhvillimit pér
institucionet publike t& arsimit t& larté; ii) granti i mésimdhénies; iii) granti i punés
kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese. Modeli i financimit pér institucionet e
arsimit te lart€¢ dhe kérkimin shkencor, &shté miratuar me Vendimin e Késhillit t&

Ministrave nr. 75, daté 12.2.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve
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publike t& Arsimit t€ Lartédhe Kérkimit Shkencor” Kriteret pér pérdorimin e granteve t&
politikave t€ zhvillimit pér institucionet publike t& arsimit t& lart¢ dhe granti i punés
kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, jané pércaktuar né nenin 111 dhe nenin 113
t€ ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
lart€ n& Republikén e Shqipérise”. Zbatimi i skemés sé financimit, pér institucionet publike
t€ arsimit t€ lart€, kryhet sipas udhézimit t& pérbashkét t& ministrit pérgjegjés pér financat
dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin nr. 20, daté 20.09.2019, “Pér skemén dhe zbatimin e
modelit t€ financimit t€ institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor”.

a.2 Mbartja e fondit t& grantit t& arsimit te larté¢ t& papérdorur gjaté vitit 2023, do t& b&het
sipas procedurés si mé poshté:

o Te gjitha Institucionet e Arsimit t& Larté rakordojné (duke mbajtur njé akt-rakordimi)
me Degét e Thesarit lidhur me fondet e papérdorura gjaté vitit 2022 pér grantin e
arsimit t€ larté pérkatésisht né strukturat:

- Grupi 11, Programi 09450, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605, 606.

- Grupi 11, Programi 09770, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605 dhe 606.
o Kérkesa zyrtare s¢ bashku me njé kopje t& kétij akt-rakordimi paraqitet nga

Institucionet e Arsimit t& Larté pran& népunésit t& paré autorizues pér t’u mbartur si

akordim plani né t& nj&jtén strukturé buxhetore né vitin pasardhés.

b. Fondet pér Qendrén Kombétare t& Bisnesit (QKB) jan& t& planifikuara si
transferta né planin e Ministrisé pérgjegjése pér ekonominé. Fondet e QKB-sé t& Bashkive,
pas detajimit sipas klasifikimit buxhetor ekonomik, paraqiten pér rishpérndarje tek népunési
I par€ autorizues, n€ strukturén pérgjegjése pér buxhetin, e cila e rregjistron né sistemin
informatik financiar té qeverisé.

¢. Fondi i planifikuar pér shérbimin spitalor né Ministring e Shéndetésisé, né artikullin 604,
detajohet dhe pérdoret me vendim t& Késhillit t& Ministrave. N& zbatim t& VKM-s&, Fondi i
Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor (FDSKSH) paraqet tek Népunési i Paré
Autorizues, detajimin sipas strukturave buxhetore t& miratuara. Fondet pér spitalet béhen t&
disponueshme né Kapitullin 08 (Burimi i fondit buxhetor).

d. Fondet e akorduara pér rindértimin pér njésité e vetéqeverisjes vendore (korrente dhe
kapitale), si dhe fondet e ngurtésuara t&€ cilat rezultojné té pashpenzuara né fund t& vitit
buxhetor 2022, trashégohen né vitin pasardhés dhe pérdoren pér t& njéjtin qéllim. Mbartja e
kétyre fondeve do t& béhet sipas procedurés si mé poshté:

o Njésité e vetéqeverisjes vendore rakordojné me Degét e Thesarit lidhur me fondet e
rind€rtimit t€ papérdorura (korrente dhe kapitale) dhe ato t& ngurtésuara gjaté vitit
2022 né strukturat buxhetore pérkatése (kodi i produktit te lidhet vetem me fondin e

rindertimit), duke mbajtur njé akt-rakordim.
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14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

o Njé kopje t€ akt-rakordimit t& mbajtur me thesarin pér fondet e papérdorura té
rind&rtimit, njésit€ e vetéqeverisjes vendore e dérgojné né strukturén pérgjegjese pér

Buxhetin n&€ Ministring e Financave dhe Ekonomisg, brenda muajit janar 2023.

Fondi i rindértimit pér pérballimin e pasojave t& térmetit & vitit 2019 prej 5 miliard leké pérdoret
pér t& pérballuar kostot pér projektet e miratuara dhe té pafinancuara t& viteve t& méparshme dhe
pjesa e mbetur pér projekte té reja.
Fondi prej 100 milion¢ leké, i parashikuar né programin buxhetor “Ekzekutimi i pagesave (&
ndryshme” né€ Ministring e Financave dhe Ekonomisg, pérdoret pér parafinancimin,
bashkéfinancimin dhe pagesén e tatimit mbi vlerén e shtuar dhe t& detyrimeve doganore pér
projektet me financim t& huaj sipas procedurave te shpérndarjes t& pércaktuara né Aneksin B
bashkélidhur kétij udhézimi.
Fondi p&r emergjencat civile, n¢ masén 800 milioné leké, akordohet né programin “Emergjecat
civile” t& Ministrisé s¢ Mbrojtjes dhe shpérndahet né formén e transfertés sé kushtézuar pér njésits e
vetéqeverisjes vendore. Brenda muajit Shkurt 2023, ky fond shpérndahet pér njésité e
vetéqeverisjes vendore, nga Ministria e Mbrojtjes né bashképunim me Ministriné e Financave dhe
Ekonomis€, me njé formulé e cila bazohet né peshén specifike q& z&é buxheti i ¢do bashkie ndaj
totalit t€ buxhetit t€ t& gjitha bashkive. Detajimi sipas produkteve béhet n& pérputhje me kriteret e
ndarjes dhe pérdorimit t& kétij fondi, t& pércaktuara né VKM-né nr. 414, daté 7.07.2021 “Pér
miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t&
buxhetit t& shtetit p&r mbrojtjen civile”.
Fondi prej 1.000 milioné lekésh né zérin shpenzime kapitale né programin “Emergjencat civile” t&
ministris€ s&¢ Mbrojtjes, &shté Fondi pér Parandalimin dhe Menaxhimin e Fatkeqgésive Natyrore q&
lidhet me parandalimin e fatkeqésive natyrore, dhe do t& shpérndahet me VKM né bazé té kritereve
dhe procedurave t& parashikuara né Aneksin nr.6 t& ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”.
Fondi prej 200 miliong lekésh né zérin shpenzime kapitale né programin “Emergjencat civile” t&
ministris€ s& Mbrojtjes pérdoret pér eliminimin e pasojave né rastet e fatkeqésive natyrore, kur
shpenzimi ka natyrén e investimit. Ky fond shpérndahet gjaté vitit buxhetor né bazé t& kérkesés sé
njésis€ sé vetéqeverisjes vendore, sipas rasteve t&€ ndodhjes sé fatkeqésise.
Pér Fondet Speciale:

a. Njé kopje e buxhetit vjetor e miratuar nga Késhilli Administrativ i Institutit t& Sigurimeve

Shoggrore, depozitohet né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Buxhetit.

b. Njé kopje e buxhetit vjetor e miratuar nga Késhilli Administrativ i Fondit t& Sigurimit t&

Detyrueshém té€ Kujdesit Shéndetésor, depozitohet né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Buxhetit.
Projektet e reja t€ investimeve pér vitin 2023, miratohen nga Ministria e Arsimit dhe Sportit né
pérputhje me kriteret dhe procedurat e pércaktuara me udhézim/urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe

Sportit.
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21.

22,

23.

24,

Detajimi i fondeve pér investime t& miratuara né ligjin nr.84/2022, “Pér Buxhetin e vitit 2023”, si
dhe kérkesat pér rishpérndarje apo pér fonde shtesé pér investime, do té paraqiten pér miratim prang
ministrit p&rgjegjés pér financat.

Njésit€ e qeverisjes qendrore, né detajimin e planeve té miratuara t& investimeve, do t& mbajné
parasysh kéto kritere dhe pérparési né financimin e projekteve:

a. Projektet e investimeve t& propozuara pér financim duhet t& jené pjesé e projekteve t&
propozuara dhe t& shqyrtuara nga Késhilli i Ministrave dhe t€ paragitura né Kuvend, pér vitin
2023;

b. Projektet né¢ vazhdim nga viti 2021-2022 ose mé parg, do t& financohen me pérparési dhe
duhet t€ jeng pjesé e prioriteteve t& propozuara pér financim gjaté vitit 2023.

¢. Likuidimet e detyrimeve (faturave) kontraktore, te jene ne linje me ecurine fizike te
punimeve.

d. Detyrimet pér TVSh-ng, Taksa Doganore ose bashkéfinancimet nga buxheti i shtetit pér
projektet me financim t& huaj, do t& financohen né pérputhje me detyrimet q& rrjedhin nga
marréveshjet financiare t& projekteve dhe né pérputhje me vlerén e financimit t& huaj t&
planifikuar pér vitin 2023. Financimi i projekteve me financim t& huaj nuk duhet té tejkalojé
tavanin e miratuar né ligjin e buxhetit pé&r vitin 2023.

e. Gjate shqyrtimit dhe miratimit t& detajimit fillestar pér projektet e financuara me fonde IPA
si edhe t& kostove respektive t& bashkéfinancimit dhe TVSH-s&, do t&¢ mbahen parasysh
procedurat e pércaktuara né udhézimin nr.10 daté 9.03.2015 “Pér pércaktimin e procedurave
pér menaxhimin népérmjet Fondit Kombétar t& Bashkéfinancimit t& buxhetit t& shtetit pér
projektet [IPA”, t& ndryshuar.

f. Projektet e reja t€ propozuara pér financim duhet t& kené kaluar procedurat e miratimit né
kuadér t& PBA-sé 2023-2025 si dhe bazohen né kriteret e pércaktuara né VKM nr.887, daté
27.12.2022 “Pér procedurat e menaxhimit t& investimeve publike”.

g. Né&se projekti i propozuar nuk ka qeng pjesé e PBA-sé 2023-2025 dhe nése nuk plotéson
asnj€ nga kushtet e mésipérme, kérkesa pér financim duhet t& paraqitet vetém né kuadér t&
rishikimit t& buxhetit vjetor.

Shtesat n€ planin e miratuar t& projekteve t& investimeve publike né kuadér t& kontratave pér
punime shtesé ose t€ ndryshimeve né planin e projekteve, si dhe rialokimet e fondeve ndérmjet
projekteve gjaté zbatimit t& buxhetit, do t& béhen me miratim paraprak t& Ministrit t& Financave dhe
Ekonomisg, bazuar né relacionin dhe argumentet mbi domosdoshméring e tyre.

Pér angazhimet buxhetore shumévjegare, qé& lidhen me projekte té& reja investimesh publike, gjaté
zbatimit € tyre nuk lejohet q& né buxhetin e njésisé pérkatése t& njésise sé qeverisjes qéndrore t&
shpérndahen mé pak se 20% e vlerés s¢ ploté t& projektit pérkatés gjaté vitit t& paré, mé pak se 30%

e vlerés s€ ploté t&€ projektit pérkatés gjaté vitit t& dyté dhe mé pak se 30% e vlerés sé ploté té
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23.

26.

27,

28.

29.

30.

31.

projektit pérkatés gjaté vitit t& treté, pérve¢ rasteve ku pércaktohet ndryshe né dokumentin e
studimit t€ fisibilitetit dhe pér projektet e reja t& miratuara né PBA 2023-2025.

Fondet pér projektet e reja t& investimeve pér blerjen e pajisjeve elektronike/informatike dhe
sisteme IT, g€ lidhen me Teknologjing e Informacionit, béhen efektive pas lidhjes sé kontratés nga
Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI).

NE& zbatim t€ VKM nr.673 date 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencisé Kombétare té Shogérisé
s¢ Informacionir’, AKSHI &shté institucioni i vetém pérgjegjés pér kryerjen e procedurave t&
prokurimit, tenderimit dhe lidhjes s¢ kontratés pér t& gjitha sistemet e Teknologjisé s& Informacionit
(TI). Pér kété qéllim, procedura q& do t& ndiget &shté si vijon:

a. Lidhja e t€ gjitha kontratave pér blerjen e mallrave dhe shérbimet pér mirémbajtjen e
sistemeve TI (shpenzime kapitale dhe korente), kryhet nga AKSHI.

b. Pér shpenzimet korrente dhe kapitale kontrata lidhet né emér t& titullarit t&¢ AKSHI-t, me
pérfitues t€ mallit dhe/ose shérbimit, AKSH-in, pasi fondet pérkatése pér vitin 2023 pér
mirémbajtjen e sistemeve t& IT t& njésive t& qeverisjes qendrore si dhe fondet e investimeve
pér pérmirésimin e sistemeve t& IT, kushteve t& AKSH-it dhe pér Sistemet Qeveritare, jané
t€ miratuara né€ buxhetin e AKSH-it. Kéto kontrata depozitohen nga ana e AKSH-it né
degén e thesarit pér t’u rregjistruar né SIFQ.

Plani i miratuar ng ligjin e buxhetit pér financimet e huaja, &shté kufiri i cili duhet t& respektohet
gjaté procesit € kryerjes s& shpenzimeve, si pér projektet me skeme té ploté thesari ashtu edhe pér
ato me skemé t€ pjesshme thesari (jashté TSA, né bankat e nivelit t& dyté. N& rast tejkalimi t& planit
t€ shpenzimeve, njésité e qeverisjes qendrore do t& marrin masa pér sistemimin e tyre népérmjet

rialokimeve gjaté vitit dhe gjaté procesit té rishikimit t& buxhetit.

NE rastet kur né marréveshjen dypaléshe, t& nénshkruar pér zbatimin e projekteve me financim t&
huaj, &ht€ pércaktuar qé disbursimi nga donatori/kreditori do t& b&het pasi t& jeté kryer shpenzimi
dhe pasi t€ jeté vlerésuar performanca e projektit, atéheré pér kryerjen e shpenzimit, ministrits/
institucionet, né rast se nuk kané parashikuar fondet pérkatése né planin e buxhetit vjetor, do t&

shqyrtojné€ mundésing e njé rialokimi pér té siguruar fondet e nevojshme.

Fondet e rimbursuara nga donatori/kreditori, sipas projekteve pérkatése, derdhen né buxhetin e
shtetit dhe regjistrohen né njé z& t& vecanté pér t’u dalluar nga grantet dhe kredité e tjera, me

emértimin “Rimbursim i shpenzimeve, pas vlerésimit t& performancés”.

Pér institucionet e arsimit t& larté, q& kan& pérdorur t€ ardhurat e veta pér financimin
projektit/eve, fondi i rimbursuar nga donatori/kreditori pas vlerésimit t€ pérformancés sé
projektit/eve né fjalg, i kalon institucionit p&rkatés t& arsimit t& larté qé ka kryer shpenzimin nga t&

ardhurat e veta, né masén e shpenzimit t& kryer, dhe perdoret prej tij si e ardhur.”

Pér njésité¢ e vetéqeverisjes vendore, q& kané pérdorur té ardhurat e veta pér financimin e
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projektit/eve, fondi i rimbursuar nga donatori/kreditori pas vlerésimit t& performancés sé&
projektit/eve né fjal€, i kalon njésisé pérkatése t& vetéqeverisjes vendore qé ka kryer shpenzimin

nga t€ ardhurat e veta, né masén e shpenzimit té kryer, dhe pérdoret prej saj si e ardhur.

Rishpérndarja e fondeve buxhetore

32,

33.

34.

35.

36.

Kufiri i shpenzimeve, sipas tabelés I, t& ligjit nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023” mund t&
rishpérndahet gjaté vitit ndérmjet programeve brenda t& njéjtit institucion buxhetor apo ndérmjet
programeve t€ institucioneve té€ ndryshme nga Késhilli i Ministrave deri né masén 10 pér qind t&
shumés s& pérgjithshme t& shpenzimeve korrente apo shpenzimeve té pérgjithshme kapitale, duke
ruajtur totalin e shpenzimeve korrente dhe kapitale. Pér vitin 2023, zbatimi i buxhetit do t& b&het
népérmjet Sistemit Informatik t& Qeverisé (AGFIS) si pjesé e Sistemit Informatik t& Menaxhimit
Financiar (AFMIS), né pérputhje me dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025. Pér
rrjedhojé, rishpérndarjet e fondeve buxhetore sipas pércaktimeve t& nenit 44, t& ligjit nr. 9936/2008
i ndryshuar, do t& ekzekutohen edhe né nivel produkti sipas formatit t& pércaktuar né shtojcén nr. 2

“Formati i rishpérndarjes t& fondeve buxhetore”.

Cdo rishpérndarje e fondeve, shtesé e fondeve mbi buxhetin e miratuar vjetor si edhe ¢do
rishikim i buxhetit né pérputhje me pércaktimet e neneve 44, 45 dhe 46 t& ligjit nr. 9936/2008, i
ndryshuar, mund t& ndryshojé ose jo sasiné e produkteve respektive t& lidhura me to. Pérditésimi i
sasis€ s€ produkteve pra shtesa apo pakésimi i sasisé s& produkteve duhet t& kryhet nga njésia e

qgeverisjes qendrore rast pas rasti né sistemin AFMIS.

Krijimi i njé produkti t& ri gjaté vitit buxhetor (pér shkak t& pérfitimit t& njé fondi buxhetor mbi
tavanet e miratuara pér njésiné e geverisjes qendrore né tabelén 1 t& ligjit vjetor t& buxhetit si psh
perfitimi nga Fondi Rezervé), béhet nga njésia e qeverisjes qendrore né sistemin AFMIS pas
aprovimit t€ ministris€ pérgjegjése pér financat. Fondet e alokuara me aktet ligjore/nénligjore pér
produktin e ri sipas kodit pérkatés té tij béhen efektive né sistemin informatik financiar te qeverisé

né pérputhje me strukturén buxhetore pérkatése.

Per shpenzimet kapitale, krijimi i njé projekti t& ri investimi ose produkti t& ri né nj& projekt
ckzistues investimi, (pér shkak t& pérfitimit t& nj& fondi buxhetor mbi tavanet e miratuara pér
njésin€ e qeverisjes qendrore né& tabelén 1 t& ligjit vjetor t& buxhetit si psh pérfitimi nga Fondi
Rezerve) do té€ kryhet né modulin e menaxhimit t& investimeve publike, nga njésia e geverisjes
gendrore pas aprovimit t& ministrisé pérgjegjése pér Financat. Fondet e alokuara me aktet
ligjore/nénligjore pér projektin e ri/produktin e ri béhen efektive né sistemin informatik financiar te
geverisé né strukturén buxhetore pérkatése.

Rishpérndarjet e fondeve midis shpenzimeve korrente dhe projekteve/produkteve t& investimeve

publike pér vitin 2023 duhet t& analizohen nga njésia e qeverisjes qendrore nése prekin
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parashikimet e béra pér vitet 2024 dhe 2025. N& rast se po, kéto ndryshime duhet t& reflektohen né

sistemin informatik financiar t& qeverisé dhe né sistemin AFMIS pér periudhén 2023-2025.

Kontrolle financiare paraprake shtesé, né procesin e menaxhimit té fondeve publike

37

38.

Me qéllim menaxhimin financiar eficient t& fondeve publike dhe parandalimin e krijimit t&
detyrimeve t€ papaguara né kohg, né nenin 11 t& ligjit nr. 84/2022 “Pér buxhetin e vitit 20237, jang
miratuar tavanet buxhetore pér ¢do program, t& ndara pér shpenzime korente dhe shpenzime

kapitale pér vitet 2023-2025.

Kontrolli mbi limitet e angazhimit do t& realizohet duke ndjekur procedurén si mé poshté:
Cdo njési e qeverisjes s& pérgjithshme depoziton regjistrin e prokurimeve publike zyrtarisht dhe
elektronikisht né¢ Agjencing e Prokurimit Publik dhe Degén e Thesarit né fillim t& ¢do viti
buxhetor, si dhe ¢do ndryshim t& tij gjaté vitit, pérpara fillimit t& procedurés sé prokurimit. N&
¢do rast, shuma totale e prokurimeve vjetore duhet té jeté e barabarté ose mé e vogél se fondet e
miratuara vjetore.
N& rast se parashikohen prokurime pér kontrata shumévjecare, ato duhet t& paraqiten né regjistér,
duke specifikuar vegmas fondin e nevojshém pér vitin buxhetor 2023 dhe fondet e parashikuara
pér secilin vit buxhetor, deri né plotésimin e shérbimeve/punimeve t& planifikuara.
Dega e Thesarit kryen kontrollin e totalit t& fondeve t& paraqitura né regjistrin e prokurimeve me
totalin e fondeve t€ miratuara né buxhetin e njésisé dhe, vetém pasi vuloset nga Thesari urdhri i
prokurimit, njésia mund té& fillojé procesin e prokurimit né Agjenciné e Prokurimeve Publike.
Nuk vuloset nga dega e thesarit urdheri i prokurimit per procedurat e blerjeve me vlere nen 800
000 leke, per te cilat nuk lidhet kontrate.
Institucionet buxhetore, & cilat operojné direkt né SIFQ, regjistrojné né sistem kérkesé blerjen
pér ¢do vleré prokurimi t& pércaktuar né planin e miratuar t€ prokurimeve té institucionit. Nuk
rregjistrohet ne SIFQ urdheri i prokurimit per procedurat e blerjeve me vlere nen 800 000 leke,
per te cilat nuk lidhet kontrate. Institucionet buxhetore qé& aksesojné Eeb Portalin pér arshivén
elektronike, rregjistrojné né Eeb portal kérkesén pér blerje malli/shérbimi e cila aprovohet ose
refuzohet nga dega e thesarit respektivisht nesé ekzistojné ose jo fonde t& vlefshme buxhetore.
Numri i transaksionit t& kérkesg blerjes s¢ krijuar dhe aprovuar né SIFQ ose Eeb Portal pérdoret
nga institucioni buxhetor né Sistemin Informatik t& Prokurimit Publik gjaté krijimit t& procedurés
s€ Prokurimit si kriter pér kontrollin automatik t& fondeve t& vlefshme buxhetore né Sistemin
Informatik Financiar t& Qeverisé.
Té€ gjithé urdhrat e prokurimit q& nxirren gjaté vitit pér mallrat, shérbimet dhe investimet duhet t&
paraqiten n€ degén e Thesarit, s& bashku me ftesén pér prokurim, t& cilat duhet: (i) t’i pérmbahen

list€s s¢ prokurimeve t& dorézuar né Thesar, (ii) t& kontrollohen pér pérputhshméri me regjistrin
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e prokurimeve dhe t€ vulosen nga dega e Thesarit, pérpara procedimit, sipas rregullave t&
prokurimit publik.

Nése né degén e Thesarit paraqitet njé urdhér prokurimi i pambuluar me fonde buxhetore,
attheré dega e Thesarit refuzon me shkrim dokumentin e paraqitur dhe pér kété njofton
Agjenciné e Prokurimit Publik. N& asnjé rast, Agjencia e Prokurimit Publik nuk fillon

procedurén zyrtare t€ prokurimit, pa pasur mé paré nj& miratim t& degés pérkatése t& Thesarit.

39. Peér t€ siguruar kontrollin q&é angazhimet shumévjecare té jené brenda tavaneve trevjecare t&

fondeve, t& miratuara né ligjin vjetor t& buxhetit, ndiget kjo proceduré:

a.

Njésite e qeverisjes s¢ pérgjithshme qé operojné online né SIFQ, rregjistrojné dhe mbartin direkt
né t&, t& gjitha kontratat e tyre, vjetore apo shumévjegare t& reja apo né vazhdim, sipas vlerave
pérkatése pér ¢do vit t& buxhetit t& miratuar trevjegar;

Pér nj&sité e qeverisjes s& pérgjithshme qé nuk operojné online né SIFQ, rregjistrimi dhe mbartja
e kontratave, vjetore apo shumévjegare, béhet nga dega e thesarit pérkatése, sipas vlerave t&
pércaktuara pér ¢do vit t& buxhetit té miratuar trevjecar;

N& t€ dyja rastet e pércaktuara né pikat a) dhe b) mé& sipér, mbartja e kontratave t& regjistruara né
SIFQ pérpara fillimit t& vitit buxhetor pérfundon brenda muajit shkurt t& vitit buxhetor pér t&
blokuar fondet buxhetore sipas radhés kronologjike t& nénshkrimit t& angazhimeve buxhetore.

NE t€ dyja rastet e pércaktuara n& pikat a) dhe b) mésipér, nése kohézgjatjia e kontratés
shumévjecare shkon pértej periudhés trevjecare t& ligjit t& miratuar t& buxhetit, pjesa e mbetur e
vler€s s& kontratés, pas rregjistrimit t& vlerave pér ¢do vit t& buxhetit t& miratuar trevjecar,
rregjistrohet n€ vitin buxhetor pasardhés q& vjen menjéheré pas vitit t& fundit t& ligjit t& miratuar
t& buxhetit trevjegar.

Pérjashtim nga procedura e mésipérme pérbén rregjistrimi né SIFQ i angazhimeve t&
shpenzimeve korrente pér spitalet, pasi referuar nenit 5 t& ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit
20237, Fondi pér shérbimin spitalor detajohet dhe pérdoret me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave.
Per vitin 2023, hedhja né sistemin informatik financiar t& qeverisé t& kontratave pér shérbimin
spitalor do t& bé&het pas miratimit t& detajimit t& fondit pérkatés pér shérbimin spitalor pér vitin
2023. NE rastin e kontratave shumévjecare, né sistemin informatik financiar t& geverisé do t&

hidhet vetém shuma pérkatése e kontratés pér vitin 2023.

40. Kontratat e lidhura nga njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme duhet t& paraqiten dhe t& procedohen né

degén e Thesarit pérkatés sipas kérkesave t& udhézimit standard t€ zbatimit t& buxhetit. N& rast

vonese, dega e Thesarit procedon me regjistrimin n& SIFQ dhe njofton menjéheré Népunésin e Paré

Autorizues, i cili ndérmerr masa administrative ose inspektim financiar sipas kuadrit ligjor né fuqi.

NE t€ nj&jtén ményré veprohet edhe pér paraqitjen me vonesé né degén e Thesarit t& dokumenteve

qé vértetojné shpenzimin e kryer.

41. Pérgjegjési i degés se Thesarit dhe pérgjegjési i shpenzimeve ne degén e Thesarit Tirané pérpara
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42.

43.

44,

45.

46.

regjistrimit n& sistemin informatik financiar t& qeverisé kontrollon dokumentacionin shoqérues t&
kontratés koncensionare dhe t& pagesave t& lidhura me té sipas pércaktimeve né udhézimin nr. 13,
daté 10.03.2020 “Pér nj& ndryshim né¢ Udhézimin nr.24, daté& 29.08.2019 “Pér pérdorimin e arkivés
elektronike né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t& shtetit nga njésité e qeverisjes s& pérgjithshme™
(kapitulli V-“Dokumentacioni mbéshtetés i nevojshém sipas natyrés sé transaksionit financiar”,
pika 2-“Dokumentacioni pér regjistrimin e kontratés” dhe paragrafi pér dokumentat justifikues t&
urdhér shpenzimit).

NE rastin e kontratave shumévjegare, njésia shpenzuese nuk duhet t& pranojé faturimin nga
operatori ekonomik, pér kryerjen e shérbimit apo ofrimit t&€ mallrave objekt t& kontratés, brenda vitit
financiar né njé vleré mé t¢ madhe sesa buxheti i miratuar pér até kontraté n& vitin financiar
respektiv. N& raste t&¢ domosdoshmérisé s& l&vrimit t& shérbimit/mallrave para kohés sé pércaktuar
né kontrat€, at€heré njésia shpenzuese duhet mé paré t€ sigurojé miratimin e shtesés s& planit t&
buxhetit dhe mé pas t& ndryshojé kushtet e kontratgs pér kohén e lévrimit t& shérbimit/malirave”.
NE rastet e marréveshjes kuadér, vlera e saj nuk do t& rregjistrohet né SIFQ. Urdhéri i prokurimit q&
titullari i njésisé shpenzuese nxjerr bazuar né marréveshjen kuadér do té konfirmohet paraprakisht
pér vlefshmeriné e fondeve prané degés respektive t& thesarit ose do té rregjistrohet né SIFQ nga
njésit€¢ shpenzuese me akses té drejtperdrejté né sistem. Kontratat qé lidhen né vijimési bazuar ng
marréveshjen kuadér midis autoritetit kontraktor (njésia shpenzuese) dhe operatorit ekonomik t&
pércaktuar né marréveshjen kuadér do t& rregjistrohen né SIFQ sikurse &shté pércaktuar né pikén 37
t€ kétij udhézimi.

NE& rastin kur n€ kontraté nuk ka njé vleré totale, por ka njé ¢mim pér volum pune, atéherg vlera e
kontratés q& do té rregjistrohet n& SIFQ do t& jeté e barabarté me vlerén e urdhérit t& prokurimit t&
késaj kontrate. N& vijimési, gjaté zbatimit t& késaj kontrate, nése cmimet pér njési ndryshojné,
njésia shpenzuese duhet t& kérkojé rialokim fondi pér diferencén e krijuar nga rritja e gmimeve dhe
n& keté rast do t& rregjistrohet né SIFQ njé transaksion i ri Urdhér Blerje pér diferencén e krijuar
lidhur me kontratén respektive. Nése ¢mimet rezultojné mé té uléta sesa ato t& pércaktuara né
kontraté, at€heré kur kontrata t& pérfundojé, njésia shpenzuese do t& kérkojé n& degén e thesarit
respektive mbylljen e trasaksionit t& urdhér blerjes lidhur me kété kontraté duke mundésuar ¢lirimin
e fondeve t€ krijuar si rezultat i uljes s& cmimeve. Njésité shpenzuese me akses t& drejtpérdrejté né
SIFQ i kryejng veté keto veprime né sistem.

Nése n€ muajin janar, né pérfundim té rakordimit vjetor té angazhimit t&¢ mbartur (mbetur nga
pagesat e kryera gjaté vitit t€ kaluar) nuk ka fonde buxhetore t& regjistruara né SIFQ pér vitin
ushtrimor apo pér dy vitet e ardhshme, atéhere vlera e mbetur e kontratés regjistrohet né vitin
buxhetor pasardhés qé vjen menjéheré pas vitit t& fundit t& ligjit t& miratuar t& buxhetit trevjecar pér
t€ siguruar evidentimin e vlerés s& ploté t& angazhimit t& qeverisé ndaj operatoréve ekonomiké.

Regjistrimin e vlerés s¢ ploté t& kontratave né monedhé t& huaj (né rast se aprovohen) ne SIFQ
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47.

48.

kryhet pér tri vitet e para kundrejt vlerés s& buxhetit t& miratuar, ndérsa pér vitin e katért regjistrohet
diferenca e mbetur e kontratés shumévjegare, duke pérdorur kursin e dités s& Bankés sé Shqipérisé
né momentin e regjistrimit né SIFQ.

Njésité shpenzuese t& qeverisjes s¢ pérgjithshme prej datés 01 Janar 2021 detyrohen qé t& pranojné
vetém fatura elektronike (dokumentacion i vetém i vlefshém tatimor i fiskalizuar) pér furnizimet pér
mallrat e blera apo shérbimet e kryera nga operatoret ekonomike, € cila gjenerohet nga platforma
qendrore e faturave q&é administrohet nga Agjencia Kombétare e Shoqgérisé s& Informacionit
(AKSHI) sipas formatit bashkélidhur (Shtojca 3 “Fatura elektronike per mallrat apo sherbimet).

Me géllim plotésimin e detyrimit ligjor q& rrjedh nga ligji nr. 87/2019 “Pér faturén dhe sistemin e
monitorimit t€ qarkullimit”, i ndryshuar, i cili p&rcakton parimet, rregullat, kriteret, detyrimet, afatet
dhe procedurat q&é duhet t& ndigen nga tatimpaguesit lidhur me léshimin e faturés, faturés
shoqéruese dhe faturés elektronike (specifikisht neni 2, gérma b dhe nenit 48, pika 2/a ku fusha e
zbatimit t&€ kétij ligji pérfshin edhe organet publike), kryerja e pagesave nga struktura pérgjegjése
pér Thesarin né degé t& autorizohet vetém pér kété ményré faturimi. Né zbatim t& pikés 171 t&
udhézimit nr. 9, daté 20.07.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, para regjistrimit
n€ sistemin informatik financiar t& qeverisé (SIFQ) struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé
kontrollon né dokumentacionin justifikues q¢ i bashkélidhet urdhér shpenzimit t¢ hartuar nga njésia
shpenzuese e qeverisjes sé pérgjithshme (t€ nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues
pergjegjés pér ligishméring e transaksionit) nése fatura tatimore &shté konform formatit t& gjeneruar

nga platforma qendrore e faturave, sipas pikés mé sipér.

Numri i punonjésve buxhetoré dhe shpenzimet e personelit

49.

50.

51.

Numri maksimal i punonjésve pér ¢do ministri dhe institucion gendror detajohet nga ministrité dhe
institucionet qendrore né pérputhje me emértesén e institucionit dhe numrin pérkatés té saj té
pércaktuar né¢ Urdhrin e miratimit t& strukturés s& ¢do institucioni varésie brenda numrit total t&
njésisé sé qeverisjes qendrore t& pércaktuar né tabelén nr. 2 t& ligjit vjetor. Si rregull, ky numér i
shtrin efektet financiare duke filluar nga data 1 Shkurt 2023, ndérsa né muajin Janar pér pagesat e
punonjésve do t& operohet me numrin e punonjésve t& muajit Dhjetor t& vitit 2022.

N& zbatim t€ nenit 12 t& ligjit nr. 84/2022 “Pér Buxhetin e vitit 2023, pér vitin 2023 nuk do t&
miratohet asnjé ndryshim né strukturat organike t& njésive t& qeverisjes qendrore me efekte
financiare shtesé né koston e personelit. Kétij rregulli i nénshtrohen edhe ato struktura né té cilat,
paga pér funksion jepet ose &shté sipas gradés pérkatése, ku ¢do rritje né gradé do té béhet efektive
vetém nése nuk shoqérohet me efekte financiare shtesé né koston e pérllogaritur, sipas gradave té
miratuara. Pérjashtim b&jné institucionet e reja t€ krijuara gjaté vitit.

Efektet financiare t€ ndryshimit t& strukturave t€ njésive té qeverisjes gendrore vlerésohen nga

struktura pérgjegjése pér planifikimin e buxhetit né Ministriné e Financave dhe Ekonomisg.
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52,

53.

Numri rezervé i punonjésve pércaktohet né ligjin vjetor t& buxhetit dhe alokohet me vendim t&
Késhillit t& Ministrave. Procedurat e detajimit dhe t& miratimit pércaktohen né t& njéjtén ményré si
pér punonjésit né organiké.

Sipas pércaktimeve ng aneksin nr.5, te ligjit 84/2022” Pér punonjésit me kontraté t& pérkohshme?,

pér kontraktimin e punonjésve me koh& t& pjesshme mbi numrin organik t& punonjésve t&

institucioneve buxhetore pér vitin 2023, ndigen kéto rregulla:

* Numri i punonjésve me kontraté t& pérkohshme miratohet nga Késhilli i Ministrave népérmjet
propozimit t&€ Ministrit pérgjegjés pér Financat.

® Institucioni duhet t& ket¢ fondet e nevojshme pér mbulimin e shpenzimeve t& personelit t&
kontraktuar.

®* Veprimtaria q€ kryejné punonjésit me kontraté &shté kryesisht veprimtari e njésive strukturore
mbéshtetése/rregullatore/shérbimi & institucionit dhe né& asnjé rast veprimtari e njésive
strukturore politiké-bérése, inspektuese apo audituese.

= Kontraktimi i punonjésve b&het né pérputhje me kriteret e parashikuara pér até pozicion pune,
pér nj€ periudhé kohore deri né 6 muaj gjaté njé viti buxhetor me koh& pune ditore t& plotg, ose
deri n& 6 oré né dit€ pérgjaté vitit buxhetor. Pérjashtim nga ky pércaktim, bén kontraktimi i
punonjésve qé kryejné njé veprimtari q& realizon té ardhura dytésore, pérdorimi i t& cilave
parashikohet né ligjin vjetor t& buxhetit, pér két€ géllim.

= Pagesa e punonjésve me kontraté t& pérkohshme, pércaktohet né referencé t& vendimit pérkatés
t¢ Késhillit t€ Ministrave, pér pozicionin pér t& cilin ai kontraktohet. Pér pozicionin “Specialist”,
paga e punonjésit me kontraté t& pérkohshme né institucionet e pavarura dhe aparatet e
ministrive nuk kalon nivelin e kategorisé IV-a dhe né institucionet né varési té tyre, nivelin e
kategorisé 1V-b. N& rast se pozicioni “specialist” ka shtesa specifike mbi pagén e kategorisé
perkatése, ato nuk pérfitohen nga punonjési me kontraté t& pérkohshme, me pérjashtim t&
shtes€s mbi pagé pér puné t& véshtira e t& démshme pér shéndetin.

" Rregullat pérjashtimore pér punonjésit me kontraté t& pérkohshme t& Kryeministrisg,
pércaktohen né vendimin pérkatés t& Késhillit t& Ministrave.

* Pagesa béhet né pérputhje me procedurat e kryerjes sé pagesave pér punonjésit organik dhe
pérfshihet né shpenzimet e personelit t& institucionit. Pérjashtim nga ky rregull, bgjné
anketuesit/kontrollorét e terrenit t& kontraktuar né realizimin e Census-it dhe anketimeve
afatshkurta (mé& pak se dy javé), si dhe operatorét teknik pér pérdorimin e pajisjeve t&
teknologjisé sé informacionit né qendrat e votimit, pagesa e té& ciléve e bazuar né ditét e punés,
do t& pérfshihet né shpenzimet operative t& institucionit.

= NE& raste specifike &€ lidhen me mésimdhénien, veprimtaring bujgésore, veprimtaring statistikore,

rregullat dhe procedurat e marrjes né puné t€ punonjésve me kontraté pércaktohen népérmjet
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5S.

56.

S

58.

59.

60.

udhézimit t€ pérbashkét t&¢ miratuar mes institucionit qendror pérgjegjés dhe Ministrisé
pérgjegjése pér Financat.
Praktikantét e punésuar sipas Programit Kombétar t& Praktikave t& Punés né Administratén
Shtetérore dhe Institucionet e tjera Publike, mbi numrin organik t& miratuar pér njésité shpenzuese,
miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave. Pér vitin 2023 detajimi i numrit t& praktikantéve né
institucionet buxhetore t& kontraktuar sipas pércaktimeve né VKM-né nr. 395, daté 29.04.2015 “Pér
miratimin e programit Kombétar t& praktikave t& punés né administratén shtetérore dhe institucionet
¢ tjera publike”, t& ndryshuar, duhet t& paraqitet pér miratim prané népunésit t& par€ autorizues nga
Ministria pergjegjese per Rinine.
Efektet financiare pér punonjésit e kontraktuar pér Shtéping e Pushimit Durrés (t&¢ MPB), Shtépiné e
Pushimit t€ Shérbimit Informativ Shtetéror (SHISH) dhe Shérbimit Gjeologjik Shgqiptar,
pérballohen nga t& ardhurat e vetg institucionit. Pér punonjésit e kontraktuar pér Qendrat e Formimit
Profesional dhe institucionet e varésisé s& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, efektet
financiare pérballohen pjesérisht nga t& ardhurat dhe pjesérisht nga fondet buxhetore té miratuara
pér vitin 2023.
Cdo ndryshim i numrit t& punonjésve nga njé njési shpenzuese tek tjetra, shogérohet me aktin
pérkatés t& strukturés s&€ miratuar té njésive shpenzuese.
Nga rregulli i piké&s 56 pérjashtohen:
= Institucioni i Prokurorisé¢ s¢ Pérgjithshme dhe KLGJ pér transferimin e magjistrateve dhe
népunésve n€ mbeshtetje t€ magjistratit, nga njé njési shpenzuese né njé tjetér. Miratimi i
ndryshimit t&€ numrit t& punonjésve organik pér kéto institucione, béhet pas vlerésimit t& kostos
financiare nga struktura pérgjegjése pér buxhetin dhe pas paraqitjes s¢ kérkesés sé institucionit
t€ shogéruar me urdhrin pérkatés t& emérimit té tyre.
Transferimi i numrit t€ punonjésve mésimoré organik, nga njé shkollé né tjetrén, béhet pas
vler€simit t€ kostos financiare nga struktura pérgjegjése pér buxhetin e institucionit perkates dhe
pas paraqitjes s€ kérkesés s& institucionit gendror.
Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore pérdoret nga ¢do njési shpenzuese pér numrin faktik
mujor t& punonjésve né organiké, brenda numrit limit t& miratuar. Nuk lejohet pérdorimi i fondit t&
liré g€ rezulton nga strukturat e paplotésuara apo nga reduktimi i strukturave aktuale me pérjashtim
t€ pages€s s€ punonjésvé me kontraté t& pérkohshme. N& raste specifike, dhe me miratim té
Ministris€ pérgjegjése per Financat, fondi i liré¢ pér pagat dhe sigurimet shoqérore mund te

rialokohet n& shpenzime té tjera korrente.

NE zbatimin e fondit limit t& pagave t& mbahen né konsideraté rregullat e pércaktuara né udhézimin
nr. 4, dat€ 13.12.2016 “Pér formén, elementét dhe plotésimin e borderosé sé pagave pér njésité e
qeverisjes s€¢ pérgjithshme”, i cili &sht€ i publikuar né fagen zyrtare t& Departamentit t&

Administratés Publike (DAP) né linkun  https:/g&€.dap.gov.al/legjislacioni/udhezime-manuale.
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61.

Fondi rezervé pér rritjen e pagave, i parashikuar pér vitin 2023 do t& pérdoret pér politika t& reja
pagash, sipas pércaktimeve qé miratohen me vendim t€ Késhillit t&¢ Ministrave dhe do té
shpérndahet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, pas kérkesés sé paraqitur nga institucionet
zbatuese t& pércaktuara né vendimet pérkatése te Késhillit t& Ministrave.

Per njésité e vetqeverisjes vendore, shpérndarja e fondit rezervé pér rritjen e pagave do t& béhet nga

Ministria e Financave dhe Ekonomisé (Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit).

Fondi i Vecanté

62.
63.

64.

65.

66.

Fondi i vegant€ i njésive t€ qeverisjes gendrore nuk &shté pjesé e fondit t& pagave.

Népunési i paré autorizues njofton népunésit autorizues té njésive t& qeverisjes gendrore mbi
shpérndarjen né nivel njésie t& qeverisjes gendrore t& njé pjese t& fondit t& vegantg, t& miratuar sipas
nenit 12 t€ ligjit nr. 84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023, pér t’u pérdorur pér vitin 2023, sipas
tabelés 1 bashkélidhur kétij udhgzimi, bazuar né ecuring faktike t€ kétij zéri pér vitin 2022. Brenda
10 ditéve t& miratimit t& kétij udhézimi, nga ana e njésive t& qeverisjes qendrore ky fond detajohet
n€ nivel njésie shpenzuese sipas strukturés pérkatése buxhetore né artikullin 606 dhe paraqitet pér
miratim prané népunésit t& paré autorizues. Pasi miratohet ky fond béhet efektiv né sistemin
informatik financiar t& qeveris¢ nga struktura pérgjegjése pér buxhetin.

Né fondet e shpérndara sipas pikés 63, nuk pérfshihen fondet pér njésité e vetéqeverisjes vendore,
pér Fondin e Sigurimeve Shoqgrore, Fondin e Sigurimeve Shéndetésore, Universitetet, Qendrén
Kombétare t€ Biznesit pér Bashkité. Pér kéto institucione, kérkesa pér pérdorim nga fondi i veganté
me destinacion t&€ pércaktuar né shkresg, paraqitet nga njésia shpenzuese né degén e Thesarit, duke
respektuar kriteret ¢ VKM-s& nr.929 daté 17.11.2010, i ndryshuar. N& rast t& pérdorimit, ai
transferohet nga veté njésité, nga artikulli 600 né artikujt 602 dhe 606, sipas natyrés sé shpenzimit.
Njé kopje e késaj kérkese paragitet nga dega e Thesarit, né Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit
pé€r t'u regjistruar né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé me pérjashtim t& njésive té
vetéqeverisjes vendore té cilat e paraqesin kérkesén vetém né degén pérkatése té thesarit pér té béré
t€ mundur regjistrimin né& SIFQ.

Pérdorimi i fondit t&€ detajuar sipas pércaktimit né pikén 63, do t& béhet nga njésité shpenzuese té
qgeverisjes qendrore né pérputhje me kriteret e pércaktuara né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.
929 daté 17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e Fondit t&€ vegant&”, i ndryshuar”, pér
pérballimin vetém t&€ shpenzimeve pér ndihma t& menjéhershme (Art 606). Kérkesa pér shpenzim

s€ bashku me dokumentacionin pérkatés paraqitet né degén e thesarit pérkatés.

Pérjashtim nga pika 63, b&jné pérdorimet e fondit t& vecanté nga Ministria e Mbrojtjes, Ministria e
Brendshme dhe SHISH, pér ndihma t& menjéhershme dhe shpérblime t& akorduara sipas ligjeve té
veganta pér raste specifike. Pér kéto raste, kéto institucione i paraqesin kérkesat e tyre pér miratim

pran€ népunésit t€ par€ autorizues, si n€ rastin e pérdorimit t&€ fondeve ekzistuese t&€ miratuara ashtu
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67.

68.

69.

70.

edhe né rastin kur kérkohet akordim fondi shtesé. Fondet shtesé pas miratimit, béhen efektive né
sistemin informatik financiar t& qeverisé nga struktura pérgjegjése pér buxhetin. Kérkesa pér
shpenzim s& bashku me dokumentacionin pérkatés paragitet né degén e thesarit pérkatés.

Fondi i akorduar sipas pikés 63, mund t€ rialokohet nga njésité e qeverisjes qendrore brenda t&
njejtit program midis institucioneve. Kérkesa pér rialokim t€ kétij fondi midis programeve paragitet
p€r miratim prang népunésit t& paré autorizues.

Kérkesat pér fonde shtes¢ mbi fondin e akorduar sipas pikés 63, pér pérdorim t& fondit t& veganté
p€r ndihma té€ menjéhershme, shpérblime dhe aktivitete sipas pércaktimeve né VKM nr. 929, daté
17.11.2010, te ndryshuar, njésité e qeverisjes qéndrore e paraqesin pér miratim prané népunésit t&
paré€ autorizues.

Fondi i shpérndaré sipas tabelés 1 bashkélidhur mund t& rishpérndahet midis njésive té geverisjes
gendrore nga ana e népunésit t& paré autorizues.

Pérdorimet e fondit t€ vecanté nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme do t& rregjistrohen né artikujt
600, 602, 606 sipas natyrés s¢ shpenzimit pérkatésisht pér shperblime, pér zhvillimin e aktiviteteve

dhe ndihma t&é menjéhershme.

Menaxhimi i likuiditetit

71.

72.

73.

74.

73,

Njésia e qeverisjes s¢ pérgjithshme paraqet urdhér-shpenzimin, duke pércaktuar qarté datén e
pagesés s€ faturés sipas kontratés.

N& SIFQ regjistrohet data e faturés s¢ furnitorit, data e urdhér-shpenzimit t& pérgatitur dhe paragitur
n& Thesar nga njésia e qeverisjes s¢ pérgjithshme, data e regjistrimit t& urdhér-shpenzimit né SIFQ,
si dhe data né té& cilén duhet t& kryhet pagesa pér faturén respektive, e cila duhet & jeté né pérputhje
me Kushtet e kontratés. Ky rregull zbatohet edhe nga institucionet buxhetore qé& kané& akses t&
drejtpérdrejt né SIFQ.

Niveli (“buffer”) i gjendjes monetare t& llogarisé s& unifikuar t& Thesarit “Depozité ¢ Qeverisg”
percaktohet si mesatarja mujore e shpenzimeve t& planifikuara dhe t& miratuara né ligjin vjetor t&
buxhetit pér zérat: shpenzime korente t& personelit, si dhe shpenzime sociale pér ndihmén
ekonomike dhe papunésing (pagesat e shérbimit t& borxhit mbulohen me emetimet e ankandeve t&
letrave me vler€ € qeverisjes gendrore), q& pérbén kufirin maksimal né fillim t& ¢do muaji. Kufiri
minimal p&rcaktohet n& bazé t& t& dhénave té parashikimit t& flukseve monetare hyrése dhe dalése t&
llogarisé s€ unifikuar té Thesarit “Depozité e Qeveris&” (versionit pesimist t& Thesarit) né masén e
mesatares s€ parashikimit t€ tre ditéve (rreth tre miliardé lek&) t& pikut t& muajit t& méparshém.

P&r sa pércaktuar mé sipér niveli i “buffer” mund t& jeté fleksibél gjaté zbatimit né pérshtatje me
kushtet aktuale.

T€ dhénat e detyrimeve t& prapambetura t& regjistrohen kundrejt dokumentit “Urdhér regjistrimi t&

detyrimeve té prapambetura” né zbatim t& Udhezimit Nr. 37, daté 06.10.2020 “Pér monitorimin dhe
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77.

publikimin periodik t& stokut t& detyrimeve t& prapambetura t& geverisjes sé pérgjithshme”, sipas
formatit bashkélidhur. (Shtojca 3/1“Urdhér rregjistrimi i detyrimeve t& prapambetura”). Cdo muaj,
deri n€ afatin e miratuar pér publikimin e t& dhé&nave pérfundimtare t& treguesve fiskale t&
konsoliduar, struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé kryhen rakordimin mujor me njésité
shpenzuese, t€ konfirmuar zyrtarisht nga népunési autorizues. Té dhénat e agreguara t& jené pjesé
pérbérése e raportimit mujor t& treguesve fiskalé t& konsoliduar né version pérfundimtar.
Plani i arkés i papérdorur né fund t& periudh&s mujore té rishpérndahet né periudhat e mbetura té
vitit.
N& kuadér t€ pérmirésimit t& parashikimeve té likuiditetit t& qeverisjes s&¢ pérgjithshme, pér njé
menaxhim me efektiv dhe me kosto mé t& ulét t& mjeteve monetare t& qeverisé pércaktohen né vijim
rregullat, procedurat dhe afatet q& duhet t& ndigen né paragitjen e parashikimeve té planit t& arkés
me frekuence mujore nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme té pérzgjedhura “pilot” né zbatim t&
asistencés teknike t&€ huaj si mé poshté:

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave;

b) Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

¢) Ministria e Arsimit dhe Sportit;

d) Bashkia Tirang.
77.1 Népunési zbatues i njésisé s¢ qeverisjes sé pérgjitshme “pilot” t& hartojé né koh& dhe
rregullisht parashikime t& besueshme dhe t& sakta t& t& ardhurave dhe shpenzimeve té pritura pér
muajt ¢ ardhshém, bazuar né arkétimet dhe pagesat e pritshme pér kontratat dhe angazhimet e
ndérmarra.
77.2 Parashikimet t&€ pérdit€ésohen ¢do muaj pér t& pasqyruar ndryshimet e mundshme né zbatimin e
buxhetit.
77.3 Parashikimi i pérditésuar i t& ardhurave/shpenzimeve té njésisé sé qeverisjes sé pérgjithshme
“pilot” t& dorézohet nga népunési autorizues i njésisé s& qeverisjes sé pérgjithshme “pilot” né
strukturén pérgjegjése pér thesarin né ministring pérgjegjése pér financat, zyrtarisht dhe né formé
elektronike, brenda datés 25 t& ¢do muaji.
77.4 Népunési autorizues i njésisé sé qeverisjes sé¢ pérgjithshme “pilot” t&€ paragesé¢ té dhénat e
parashikimit n€ formatet e pércaktuara né aneksin 11 dhe 12 t& kétij udhézimi.
77.5 Struktura pérgjegjése pér thesarin né ministring pérgjegjése pér financat té pérdoré t&€ dhénat e
parashikimeve t& njésive t& qeverisjes sé pérgjithshme “pilot” né hartimin e parashikimeve té&

likuiditeteve t& qeverisé.

Transaksionet né valuté té huaj

78.

Gjaté procesit t& menaxhimit t& shpenzimeve t&€ projekteve me financim t€ huaj, q€¢ administrohen

me skemé t& pjesshme Thesari, transfertat nga llogarité speciale né Bankén e Shqipérisé né llogarité
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bankare t& projekteve me financim t€ huaj, kryhen né monedhén shqiptare nga struktura gendrore
pérgjegjése pér Thesarin, pérveg kontratave t& lidhura né valuté t& huaj dhe t& shprehura né nenin e

vecanté t& kontratés pér ményrén e pagesés, sipas paragrafit 151 t& udhézimit t& ministrit pérgjegjés

pér financat nr.9 daté 20.03.2018.

Llogarité speciale

79. Transferta nga qeverisja qendrore pér fondet speciale e miratuar né buxhetin vjetor 2023, do t€

behet duke marré parasysh gjéndjen e llogarisé bankare t& mbartur nga viti i méparshém sipas

procedurés si mé poshté:

Transferta pér fondet speciale e miratuar né buxhetin vjetor 2023, do t& celet nga Ministria €
Financave dhe Ekonomisg, népérmjet degés sé thesarit tek njésia publike respektive (Instituti i
Sigurimeve Shogérore, Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém pér Kujdesin Shéndetésor dhe Agjensia
e Trajtimit t& Pronave) kundrejt paraqitjes nga ana e saj t& ekstraktit mé t& fundit t& llogarisé
bankare (n¢ Bankén e Shqipérisé dhe né bankat e nivelit t& dytg).

Pérgjegjési i degés, pasi analizon argumentet e paragitura pér gjendjen e llogarive nga strukturat
pérgjegjése pér fondet speciale, urdhéron kryerjen e ploté apo t&€ pjesshme té transfertés nga
llogaria e unifikuar e thesarit “Depozité e qeverisé”. Nése gjendja e llogarisé bankare ésht€é mé e
larté se sa nevojat pér transferté nga buxheti, dega e thesarit nuk miraton kryerjen e saj. Cdo

mosmarréveshje zgjidhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit né Ministriné e Financave dhe

Ekonomisé.

Llogaria speciale e ish té pérndjekuréve politiké

80. Népunési autorizues i Ministrisé s&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pérdor fondet e planifikuara

81.

82.

83.

pér t& pérndjekurit politiké n& grupin 13, né masén dhe sipas listé-pagesave t& miratuara nga

Népunési i Paré Autorizues.

NE vijim t& Udh&zimit nr. 5 dt.15/04/2016 “Procedurat e pérllogaritjes s¢ pérfitimeve nga ligjet e

méparshme dhe t& pagesave t& démshpérblimit pér ish t& dénuarit politik t& regjimit komunist”,

shtojmé sqarimin si mé poshté:

Struktura pérgjegjése né Ministring e Financave dhe Ekonomisé harton listé-pagesén dhe mbi
bazén e tyre pérpilon pérmbledhésen pér ¢do banké. Pérmbledhésja totale e pagesave, e detajuar
pér ¢do banké té nivelit t& dyté, i dérgohet Népunésit Autorizues t& Ministrisé s¢ Shendetésise
dhe Mbrojtjes Sociale pér procedimin e pagesés né llogarité e bankave t& nivelit t€ dytg,

népérmjet strukturés pérgjegjése t& Thesarit n& degé.

Né prioritetet e pagesave sipas pikés 151 t&¢ Udhézimit nr. 9, daté 20.03.2018, Pér procedurat

standarte t€ udhézimit t& buxhetit”, t& konsiderohet prioritet “transaksioni i pages€s pér

démshpérblimin e ish-t€ dénuarve”, né renditje direkt pas pagesés “ndihmé ekonomike”.

Cdo pagese e procesuar né bankat e nivelit t& dyté qé rezulton me instruksione t& gabuara bankare €
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kthehet brenda 24 oréve pér t’u riprocesuar pas korrigjimit t& gabimit.

Llogaria speciale e shpronésimeve né Bankén e Shqipérisé

84. Llogaria “Fondi i Shpronésimeve™ n& Bankén e Shqipérisé pérbéhet nga:

a. Gjendja e trashéguar nga vitet e kaluara e papérdorur, por e angazhuar térésisht me vendime t&

Késhillit t& Ministrave, q¢ ka mbetur né llogaring e unifikuar t& Thesarit “Depozité e Qeverisg”
n€ Bankén e Shqipérisg, e cila do t& pérdoret me paraqitjen e listés sé pérfituesve né zbatim té
VKM-ve t€ miratuara. Strukturat pérgjegjése t& njésive shpenzuese t& qeverisjes s¢ pérgjithshme
duhet (€ saktésojng listat pérpara tre viteve t& méparshme dhe t& raportojné zyrtarisht (me
protokoll dhe n& format elektronik) gjendjen e saktésuar né strukturén pérgjegjése pér
Shpronésimet né Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), e cila ia komunikon
strukturés pérgjegjése pér Thesarin n& Ministring e Financave dhe Ekonomisé (MFE).

Shuma e papérdorur deri mé datén 31 Dhjetor t& vitit 2022 dhe e paangazhuar me Vendime t&
Késhillit t¢ Ministrave do t& pérdoret né vitin 2023 e vazhdim, pér shpronésime né proces apo
shpronésime t& reja sipas VKM-ve t€ miratuara.

NE zbatim t&€ Udhézimit Nr. 33, daté 02.12.2022 “Pér njé ndryshim né Udhézimin Nr. 7, daté
07.05.2007 “Pér Pérdorimin e Fondit t& Shpron&simeve™ kérkesa pér shpronésim té pronaréve
sipas listés s€ pérfituesve t& miratuar me VKM-né pérkatése paraqitet né strukturén pérgjegjése

pér Thesarin n€ qendér prané MFE nga Agjencia Shtetérore pér Shpronésimin népérmjet MIE.

Llogari té vecanta né bankat e nivelit t& dyté

85. Bazuar n€ fondet buxhetore né dispozicion, népunésit autorizues t€ njésive t& qeverisjes sé

pergjithshme urdhérojné kryerjen e shpenzimeve né zbatim t& udhézimit pér mbylljen e llogarive

vjetore t€ ministrit pérgjegjés pér financat , pérveg rasteve specifike t& méposhtme:

a.

Ekzistenca e dokumentacionit q¢ provon shpenzimin e ndodhur (fatura e furnitorit) nuk mund té
shogérohet me marrjen né dorézim t& mallit/shérbimit brenda afatit te percaktuar ne paragrafin e
mesiperm  pér kushte specifike t& prodhimit t& mallit (si furnizimet strategjike: armatime,
helikopter€, rezonanca magnetike, etj.) apo kryerjes sé shérbimit (mirémbajtjes sé objekteve t&
réndésise strategjike, etj.)

Pérdorimi i mallit apo kryerja e shérbimit ndikon n& mosfunksionimin normal t& njésisé
shpenzuese t& qeverisjes sé pérgjithshme dhe &shté i pamundur planifikimi pér vitin e ardhshém

buxhetor.

86. Pér rastet e pérmendura né pikén e mésipérme lejohet pérdorimi i formés sé pagesés me Letér

Krediti (LC) sipas pércaktimeve t& nénshkruara né kontratén me operatorét ekonomiké né bazé t&

urdhrit t& ministrit pérgjegjés pér financat, né zbatim t& pikés 160 t& Udhézimit t& Pérhershém nr. 9

daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”.
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87.

88.

89.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degg, pranon njohjen dhe regjistrimin né Sistemin Informatik
Financiar t€ Qeverisé t& shpenzimeve pér llogari t& vitit 2022, q& konstatohen né zbatim t& pikés s&
mésipérme. Regjistrimi i faturave duhet t& pérfundojé dhe t& kryhet rakordimi pérfundimtar me
institucionin, sipas afatit t& caktuar né udhézimin e mbylljes s¢ llogarive vjetore. Pagesa kryhet nga
llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozité e Qeverisé” né njé llogari t& vecanté t& celur né bankén e
nivelit t€ dyt¢ me emértimin e projektit t& kontratés, sipas pércaktimeve t& nénshkruara me
operatorin ekonomik. Gjendja né fund t& vitit 2022 e llogarive t& veganta bankare né pronési té
nj€sive shpenzuese t& qeverisjes sé pérgjithshme qé krijohen nga pérdorimi i formés sé pagesés me
Letér Krediti si mé sipér, raportohet n& t& dhénat e treguesve fiskale t& konsoliduar t& qeverisjes s&
pérgjithshme n& zérin “TE tjera” té& burimeve t€ brendshme té financimit.

N vijim t€ VKM nr. 740, daté 12.12.2018 “Pér caktimin e masés s& ndihmés sé menjéhershme
financiare (bonus) pér nénat me foshnjé t& porsalidura dhe procedurén e dhénies s& tij” transfertat
nga llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozité e qeverisé” ne Banken e Shqiperise né llogaring
bankare t€ vecanté “Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale - Bonus pér nénat me foshnja t&
porsalindura” né bankén e nivelit t&€ dyté do t& kryhet kundrejt paragitjes nga struktura pérgjegjése e
institucionit t€ ekstraktit t& fundit bankar né strukturén pérgjegjése pér Thesarin né degg.
Pérgjegjési i degés s¢ Thesarit, pas argumentimit t& pamjafueshmérisé sé gjendjes s& llogarisé
bankare t€ veganté nga strukturat pérgjegjése e institucionit, autorizon kryerjen e ploté apo t&
pjesshme té transfertés. Nése gjendja e llogarisé bankare &shté mé e larté se sa nevojat pér

transfert€, struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé nuk autorizon kryerjen e saj.”

Té ardhurat jashté limitit

90.

Neg t& ardhurat jashté limitit, t& cilat mbarten né vitin buxhetor pasardhés, pérveg pércaktimit né
Udhézimin e “Procedurave standarde t& zbatimit t& buxhetit”, pérfshihen edhe t& hyrat e
méposhtme:

a. T& hyrat q¢ mblidhen nga Zyrat e Pérmbarimit pér llogari té t& tretéve;

b. Té& ardhurat q€ institucionet sportive arkétojné nga pjesa q& u takon me ligj nga loto sportive ose
nga sponsorizimet e tjera;

c. Fondet e akorduara nga Kompania Energjetike Shqiptare pér pérballimin e démeve nga
pérmbytjet;

d. T€ ardhurat nga organizmat e vlerésimit t&¢ konformitetit pér Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Akreditimit, q&€ pérdoren pér pagesén e vlerésuesve t& kontraktuar nga kjo drejtori né zbatim t&
ligjit nr. 9824 daté 01.11.2007 “Pér akreditimin e organizmave té& vlerésimit t& konformitetit né
Republikén e Shqipérisé”, VKM -s& nr. 1716, daté 03.10.2008 “Pér ményrén e organizimit dhe
funksionimit t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Akreditimit” dhe standardit S SH ISO 17011:2005

qé rregullon veprimtaring e organizmave akreditues;

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirané, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al




Té€ ardhurat nga Parku Kombétar i Butrintit;

Té ardhurat nga pagesat e kryera nga deklaruesit pér shérbimin e kryerjes sé analizave
laboratorike pér verifikime doganore, né zbatim t€ marréveshjes sé asistencés ndérmjet
Agjencisé sé Doganave Italiane, Inspektoratit Qendror Teknik, Institutit t& Ndértimit,
Universitetit t& Tiranés, Universitetit “Aleksandér Xhuvani” Elbasan dhe Strukturés Pérgjegjése
pér Doganat Shqiptare né fushén e laboratoréve kimiké doganoré;

Tg ardhurat e realizuara nga shitja e mallrave rezervé shtetérore gjaté procesit t& freskimit t&
mallrave rezervé dhe q& pérdoren pér zévendésimin e mallrave té shitura;

- T¢ ardhurat gjendje t€ mbledhura nga arkétimi i detyrimeve nga furnizimi me karburant pa
akciz€ pér mekanikén bujgésore, serat me ngrohje dhe subjektet, q¢ kané kaldaja né linjat e
pérpunimit t& quméshtit, € cilat trajtohen sipas VKM-s& nr. 438, daté 20.05.2015 “Pér krijimin e
fondit Kombétar t& garancisé pér kreditimin e bujqésisé dhe zhvillimin rural™;

T€ ardhurat nga shoqérité e sigurimit pér pagesat q& do t& kryhen pér rastet e démtimit t& mjeteve
t€ siguruara;

T¢ ardhurat nga shoqérité e sigurimit pér pagesat qé do t& kryhen pér rastet e démtimit t&
godinave t€ siguruara. Té gjitha t& ardhurat e kétij lloji t& realizuara né vitin 2019 do t& mbarten
né vitin 2020,

T¢ ardhurat e realizuara nga pagesat e kryera nga operatori ekonomik pér mbulimin e
shpenzimeve pér punonjésit e rekrutuar né mbéshtetje t& kontratés specifike té nénshkruar midis
tyre dhe Drejtorisé s€ Pérgjithshme t& Doganave, né zbatim t&€ VKM-sé nr. 143, daté 13.02.2013,
”Pér disa shtesa né Vendimin nr. 205, daté 13.04.1999 t& Késhillit t&¢ Ministrave, ‘Pér dispozitat
zbatuese t&€ Kodit Doganor’”;

T¢ ardhurat e realizuara nga fondet e transferuara nga ana e partive politike pér llogari t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t& cilat pérdoren pér kryerjen e pagesave té ekspertéve
kontabél t& licencuar né zbatim t& ligjit nr. 10374, daté 10.02.2011 “Pér partité politike”, t&
ndryshuar;

. T€ ardhurat e institucioneve, t& realizuara nga fondet e akorduara nga “Fondi i Posagém pér
Parandalimin e Kriminalitetit dhe Edukimit Ligjor™;

T¢ ardhurat si mjete né ruajtje, t& realizuara nga shitja e objekteve n&n administrimin e
Ndérmarrjeve, né zbatim t&¢ VKM-sg nr. 418 daté 09.07.1998, t& ndryshuar;

T€ ardhurat e arkétuara nga shérbimet e realizuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né
Arsimin e Larté;

T€ ardhurat e pérftuara nga kontributet e detyrueshme qé nga krijimi i “Fondit t& ¢éshtjeve té&
mira”, si edhe t& ardhurat e institucioneve buxhetore t& realizuara nga fondet e akorduara nga
“Fondi i ¢éshtjeve t&€ mira”, né zbatim t&€ VKM-sé nr.192, daté 04.03.2015 “Pér pércaktimin e

procedurave dhe kritereve pér pérzgjedhjen e projekteve, organizatave apo eventeve nga ‘Bordi i
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¢éshtjeve t& mira t& Lotaris¢ Kombétare™”;

q. Té& ardhurat e Ministrisé pérgjegjése pér Energjiné qé sigurohen nga zbatimi i VKM-sg nr. 522
daté 30.6.2010 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér shpronésimin, pér interes publik, t& pronaréve t&
pasurive t€ paluajtshme, proné private q&€ preken nga shpronésimi pér qéllim ndértimi, pronésisg,
shfrytézimit, mirémbajtjes dhe transferimit né favor t& shtetit, t& projektit t& nj& hidrocentrali t& ri
né Ashtg, né qarkun e Shkodrés”, t& ndryshuar”.

r. T& ardhurat e Ministrisé pérgjegjése pér Energjiné q& sigurohen né zbatim t& pikés 4, nenit 27, t&
ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, ndryshuar me ligjin nr. 10073,
daté 09.02.2009 “Pér njé shtes& né& ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore” né t€ cilin thuhet: “Detyrimi pér taksén i takon investitorit. E ardhura nga taksat, pér
¢do rast, mblidhet nga organi qé léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast pér llogari
1€ bashkisé ose té komunés, gé mbulon territorin ku béhet investimi”,

s. Fondet buxhetore t¢ kthyera nga partité politike pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar t&
zgjedhjeve, té cilat do té rishpérndahen nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né bazé té Vendimit
t€¢ KQZ, né pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 10 019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisé”.

t. Té ardhurat nga pérdorimi i t&€ drejtés sé autorit n& zbatim t& ligjit 35/2016 ‘Pér t& drejtén e
autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to.

u. Arkétimet e kontributeve vullnetare t& kontabilizuara né llogariné ekonomike 7207013 —
“Donacione pér emergjencat dhe fatkeqési natyrore” ¢elur né planin kontabél posagérisht pér
gjendjen e shpallur t& fatkeqésis€é natyrore dhe emergjencés nga Késhilli i Ministrave
trashégohen né vitin 2020 dhe perdoren ne vijim;

v. Tg ardhurat q€ i mbeten n& pérdorim Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave né zbatim t& pikés
1.b t&¢ Udhézimit t& pérbashkét “Pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave buxhetore t&
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Arkivave”.

x. T€ ardhurat pér shérbimet ndaj t& tretéve, t& arkétuara nga Agjencia pér Efigensén e Energjisg, t&
cilat do t& pérdoren pér financimin e projekteve pér instalimin e paneleve diellore, pér ngrohjen e
ujit sanitar pér klientét familjaré, n€ zbatim té nenit 7, t&€ Aktit Normativ nr. 14, daté 5.10.2022
“Pér marrjen e masave t€ vecanta gjaté kohézgjatjes s€ gjendjes sé€ emergjencés né furnizimin me
energji elektrike.”

91. Ng& t& ardhurat jashté limitit q¢ nuk mbarten n€ vitin buxhetor pasardhés, pérveg pércaktimit né
Udhézimin nr.9 datg20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, pérfshihen edhe
t¢ ardhurat e méposhtme:

a. Te ardhura nga shitja e dokumentacionit tatimor, pullave fiskale dhe biletave t& transportit
rrugor;

b. Té& ardhurat nga shtépité e pushimit t& Ministris€ s&¢ Brendshme, Shérbimit Informativ
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Shtetéror, si dhe t€ ardhurat nga shérbimi i transportit t& mjeteve té bllokuara (karro-atreci)
dhe t& ardhurat nga parkimi”;
T¢ ardhurat deri né 10 milioné lek&, q& siguron ¢do vit Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrologjisé nga shérbime metrologjie, né zbatim t&€ VKM-s& nr.571 daté 29.08.2012;
T€ ardhurat g€ krijohen nga tarifa gjyqésore sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 98/2017 “Pér
tarifat gjyqésore né Republikén e Shqipérisé”.;
T€ ardhurat e Ministrisé s¢ Mbrojtjes q& do t& sigurohen nga shitja e arméve, teknikés,
pajisjeve, municioneve dhe léndéve eksplozive t& Forcave t& Armatosura pér pérdorim
ushtarak/ jo pér pérdorim ushtarak/p&r gmontim e ¢militarizim, shitja e pjeséve t&é kémbimit &
teknikés dhe pajisjeve, shitja e materialeve qé pérfitohen nga asgjésimi e shkatérrimi i arméve,
teknikés, pajisjeve, municioneve dhe [éndéve eksplozive, sipas VKM nr.463 daté 09.07.2014;
Té ardhurat g€ siguron Ministria e Financave dhe Ekonomisé nga kontratat e qirasé t& lidhura
nga ndérmarrjet dhe shoqérité shtetérore me kapital 100 pér qind shtetéror, t& cilat i pérdor né
zbatim t&¢ VKM nr.54 daté 05.02.2014 “Pér mbulimin e shpenzimeve t& shogérive me kapital
100 pér qind, q& rezultojné me véshtirési financiare, si edhe pér pagesén e ekspertéve qé
hartojn€ vlerésimin e investimeve t& kryera nga qiramarrésit pér kontratat e qirasé ose t&
enfiteozés t& lidhura pér pasuri ku sipérfagja e truallit &shté mbi 500 m?”;
Shuma deri né€ 2% e t& ardhurave tatimore t& mbledhura, bazuar né nenin 21 té ligjit nr. 9920,
daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe VKM
nr.991 daté 09.12.2015, t& cilat pérdoren nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve;
. T€ ardhurat nga shérbimi pyjor né& zbatim t& ligjit nr.9385 daté 04.05.2005, i ndryshuar.

T¢ ardhurat e Ministrisé s¢ Punéve t&¢ Brendshme, q& sigurohen nga marréveshja ndérmjet
Drejtoris€ s¢ Policisé sé Shtetit dhe shoqéris¢ sé huaj “SPIECAPAG-Shqipéri”, pér ofrimin e
shérbimeve qé€ kané lidhje me eskortimin e mjeteve jashté norme dhe té veganta, gjaté t& gjithé
periudhés s€¢ ndértimit t& gazsjellésit TAP né& territorin shqiptar, deri né pérfundimin e
projektit “Gazsjellés TAP”.
Té ardhurat g€ siguron Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA) nga pagesat e
personave jashté shérbimit civil, pér trajnimet né programin e formimit t& thelluar, né
programet e formimit t&¢ vazhdueshém si edhe nga trajnimi pér pérgatitjen paraprake té&
kandidatéve pér t&€ marré pjesé¢ né konkurrimin e hapur pér kategoring ekzekutive. Kéto t&
ardhura do t€ pérdoren nga ASPA vetém pér pérballimin e kostos s& veprimtarisé prej sé cilés
jané krijuar kéto t& ardhura dhe konkretisht:

o Shpenzime pér pagesén e trajnuesve dhe hartimin e kurrikulave

o Shpenzime pér kancelari

o Shpenzime pér materiale e shérbime qé lidhen me trajnimin

o Shpenzime pér giramarrje ambjentesh pér trajnim
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k. Fondet e akorduara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Transportit Rrugor pér llogari
t& Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme t& Tatimeve t& cilat do t& pérdoren pér kryerjen e pagesave té
ndihmés financiare né¢ zbatim t¢ VKM-sé nr. 651, daté 13.8.2020 “Pér pércaktimin e
procedurave, t€ dokumentacionit dhe t& masés s& pérfitimit t& ndihmés financiare, si pasojé e
COVID-19, pér t&€ punésuarit apo ish-t& punésuarit né subjektet e transportit publik, qytetas
dhe ndérqytetas”, i ndryshuar.

I. T€ ardhurat e gjeneruara nga tarifat q¢ paguhen né zonat e mbrojtura né zbatim t&¢ VKM nr.
1156, daté 24.12.2020.

m. Shuma prej 50% e t& ardhurave q& sigurohen nga procesi i akreditimit t& institucioneve t&
kujdesit shéndetésor, né zbatim t& VKM-sé nr. 865, daté 24.12.2022 “Pér ményrén e kryerjes
s€ procesit t€ akreditimit t& institucioneve t& kujdesit shéndetésor e pércaktimin e tarifave e

afateve kohore”.

Kritere dhe procedura specifike shtesé pér zbatimin e buxhetit vendor
Transferta e pakusht€zuar e pérgjithshme pér njésité e vetéqeverisjes vendore (bashki dhe qarqe),
¢elet n€ strukturén: Ministria e Linjés 00, Program 04960, Kapitull 01, e ndaré né katér 3 mujoré, si
vijon:
a. Pér bashkité dhe qarqet né tremujorin e paré 30%, té dytin 25%, té tretin 23% dhe té katértin
22%.
Kur njésia e vetéqeverisjes vendore kérkon avancim t& limitit tremujor t& transfertés s¢ pakushtézuar
t€ pergjithshme, duhet t'i drejtojé zyrtarisht Népunésit t& Paré Autorizues njé kérkesé té argumentuar
p€r avancim fondi. Népunési i Paré Autorizues pas marrjes sé kérkesés nga njésia e vetéqeverisjes
vendore vleréson kérkesén dhe vendos pér avancimin ose jo t& fondeve.
Transferta e pakushtézuar sektoriale pér njésité e vetéqeverisjes vendore (bashkits), celet né
strukturén: Ministria e Linjés 00, Program xxxxx, Kapitull 01, e ndaré né katér tre-mujoré, si vijon:
a. Pér bashkité né tremujorin e paré 30 %, té dytin 25%, té tretin 23% dhe té katértin 22%.
Fondet e papérdorura t& transfertés s¢ pakushtézuar t& trashéguar nga viti 2022, t& rregjistrohen né
Kapitullin 01, pér t’iu shtuar fondeve t& transfertés nga qeverisja qendrore pér vitin 2023.
Fondet e papérdorura t& transfertés s& pakushtézuar sektoriale sipas funksioneve, té& trashéguara nga
viti 2022, t€ rregjistrohen né Kapitullin 01, pér t’iu shtuar fondeve t€ transfertés nga qeverisja
qendrore pér vitin 2023. Kéto fonde do t& pérdoren pér té rritur cilésiné e shérbimit né kéto sektoré.
Sipas aneksit 4 t& ligjit nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, né& transfertén e bashkive: Berat,
Cérrik, Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Gjirokastér, Gramsh, Has, Kavajé, Kolonjé, Korgg, Kukés,
Lezh€, Lushnjé, Malési e Madhe, Mat, Miré&dité, Pérmet, Puké, Sarandé, Shkodér, Skrapar,
Tepeleng, Tirang, Vau i Dejés, Vlorg, jané t& pérfshira edhe fondet pér paga, sigurime shoqérore pér

personelin e konvikteve t€ arsimit parauniversitar, shpenzimet operative dhe shpenzimet pér
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investime.

Sipas aneksit 4, t& ligjit nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, né transfertén e bashkive: Berat,
Elbasan, Kugové, Kukés, Fier, Shkodér dhe Vau i Dejés, jané t& pérfshira edhe fondet pér paga dhe
sigurime shogérore pér personelin e shérbimit dhe shpenzimet operative pér qendrat: “Lira”, Berat,
“Balash”, Elbasan, “Besa” Vau i Dejés, “Horizont”, Fier “Opera Della Madonnina Della Grappa”,
Shkodér dhe qendrat ditore t& fémijéve me aftési t& kufizuara pér bashkité: Kugové, Kukés dhe
Shkodér.

Sipas aneksit 4 t& ligjit nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, né transfertén e pakushtézuar
sektoriale t& bashkis¢ Tirang, jané pérfshiré edhe fondet pér paga dhe sigurime shoqérore pér
personelin dhe shpenzimet operative t& klubeve sportive shumésportéshe “Partizani” dhe
“Studenti”.

Sipas aneksit 4, t& ligjit nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023, né transfertén e pakushtézuar
sektoriale t& bashkive jané t& pérfshira:

e Fondet pér paga dhe sigurime shoqérore pér personelin arsimor né arsimin parashkollor;

e Fondet pér paga dhe sigurime shoqérore pér shérbimet mbéshtetése né arsimin bazé
(parashkollori dhe Qendrat Kulturore) dhe t& personelit t& shérbimeve mbéshtetése pér
arsimin e mesém;

e Fondet pér funksionin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi.

e Fondet pér funksionin e administrimit t& pyjeve. N& kété z& jané t& pérfshira edhe fondet pér
paga dhe sigurime shoqérore pér rojet € pyjeve;

e Fondet pér funksionin e ujitjes dhe kullimit. N& kété z& jané t& pérfshira edhe fondet pér
paga, sigurime shoqérore pér drejtuesit e eskavatoréve, si dhe shpenzimet operative dhe t&
mirémbajtjes pér eskavatorét;

e Fondet pér rrugét rurale t€ transferuara nga qarku né bashki.

Sipas aneksit 7, t& ligjit nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, né transfertén e pakushtézuar
sektoriale pér vitin 2023 pér bashkité Malési e Madhe, Shkodér, Vau i Dejés, Pukg, Fushé Arréz,
Lezhé, Kurbin, Krujg, Durrés, Vorg, Kaméz, Shijak, Kavajg, Librazhd, Elbasan, Rrogozhing, Peqin,
Cérrik, Belsh, Prrenjas, Gramsh, Himaré, Sarandg, Gjirokastér, Tepelené, Memaliaj, Kélcyrg,
Pérmet, Libohové dhe Dropull jangé akorduar fonde shtes¢ pér mbéshtetjen e bashkive pér
mirémenaxhimin e mbetjeve urbane.

Pér bashkité Korgé, Mirdité dhe Gjirokastér, si bashki pilot lidhur me ményrén e re té buxhetimit,
buxheti 2023 do t& paraqitet né programet e reja buxhetore sipas metodologjisé sé re. Bashkité pilot
do t& dakordésohen me Ministring e Financave dhe Ekonomisé pér kodifikimin e programeve dhe
produkteve si dhe emértesat e tyre. Buxhetet e programeve né sistemin e thesarit do t& jen€ rezultat i

buxheteve sipas produkteve t& tyre (pra detajimi do t& jeté n€ nivel produkti/projekti).

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al




Rast pas rasti nése kéto bashki do t& kené nevojé pér geljen e njé produkti/projekti té ri, ato do t&
paraqitin kérkesén né Ministring e Financave dhe Ekonomisé (Drejtoria e Pérgjithshme e
Buxhetit/Drejtoria e Financave Vendore), pér kodifikimin dhe emértimin e produktit. Drejtoria e
Pérgjithshme e Buxhetit/Drejtoria e Financave Vendore, pas vlerésimit dhe miratimit t& kérkesés sé
njvqv-s€ e dérgon né Drejtoring e Pérgjithshme t& Thesarit/Drejtoring e Procesimit t& Biznesit pér

¢eljen e kodit né sistemin e thesarit SIFQ.

102.Cdo njési e vetéqeverisjes vendore rishikon dhe pérgatit buxhetin pérfundimtar pér miratim né
Késhillin e saj. Buxheti i miratuar nga Késhilli, dérgohet né Ministrin& e Financave dhe Ekonomisé
n€ rrugé elektronike dhe me shkresé zyrtare, sipas procedurave t& pércaktuara né Udhézimin e
ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr.9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit”.

103.N& vijim t& pércaktimeve né Udhézimin e ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat
standarde t€ zbatimit t& buxhetit” (pjesa e buxhetit vendor), procedura plotésuese pér vitin 2023,
Jané si vijon:

a. Pér funksionet e deleguara, “Shpenzimet pér mbrojtjen sociale”. Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, pér vitin 2023, detajon fondet e mbrojtjes sociale né¢ ményré periodike, pér ¢do
njési t& vetéqeverisjes vendore, si dhe né ményré specifike pér ndihmén ekonomike dhe pér
pagesén e paafiésisé. Njésité e vetéqeverisjes vendore jané t€ detyruara t€ respektojné destinacionin e
pércaktuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Fondet e mbrojtjes sociale delegohen si
transfert€ e kushtézuar pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, né detajimin e fondeve t& mbrojtjes sociale, né ményré periodike, do & vlerésojé nevojat e
njésive t& vetéqeverisjes vendore, duke mbajtur parasysh gjendjen e varférisg, t& cilat vlerésohen
bashkeérisht, duke dhéné pesha specifike t& qgarta, objektive, transparente dhe mbi bazé kriteresh t&
pércaktuara;

b. Fondet e ndihmés ekonomike dhe t& paafiésisé q& shpérndahen né njésité e vetéqeverisjes vendore, si
dhe kriteret e parimet e pérdorura pér shpémdarjen e tyre béhen publike pér t& gjitha bashkité;

¢. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale brenda buxhetit t& miratuar té vitit 2023, mund t&
bashkéfinancojé ose t& financojé qendra sociale né njésité e vetéqgeverisjes vendore.

104.Fondi pér programin pér Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale do t& shpérndahet né bazé t&
kritereve dhe procedurave t& parashikuara né aneksin nr. 3, t& ligjit nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit
2023”.

105. Fondi pér Parandalimin dhe Menaxhimin e Fatkeqésive Natyrore, pércaktuar sipas nenit 15 t& ligjit
nr.84/2022, do t& shpérndahet me VKM né& bazé t& kritereve dhe procedurave t& parashikuara né
Aneksin nr.6 t&€ ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”.

106. N€ bazg t€ nenit 15 ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”, personeli administrativ i Késhillit

t€ Qarkut nuk mund té jeté mé shume se 10 veta. N& personelin administrativ b&jné pjesé punonjésit

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirané, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al




jo t€ zgjedhur,

107. Gjaté zbatimit t& buxhetit, njésité e vetéqeverisjes vendore nuk mund t& ndryshojné destinacionin e
pérdorimit t€ transfertave t& pakushtézuara sektoriale ose t’i kalojné nga njéri funksion te tjetri.
Kéto fonde do t& pérdoren sipas destinacionit t& pércaktuar né tabelén nr.3 t& ligjit t& buxhetit t&
vitit 2023. Fondet e trashéguara nga transferta e pakushtézuar sektoriale pérdoren pér rritjen e
cilésisé s€ shérbimit t& funksioneve pérkatése. Fondet e veta (transferta e pakushtézuar dhe té
ardhurat e veta), bashkité mund t’i pérdorin pér pérmirésimin apo rritjen e cilésisé sé funksioneve,
t€ cilat financohen me transferté t&€ pakushtézuar sektoriale. Kur njésia e vetéqgeverisjes vendore
kérkon ndryshim t& destinacionit pér pérdorimin e transfertave t&€ pakushtézuara sektoriale, duhet t'i
drejtojé zyrtarisht Népunésit t& Paré Autorizues njé kérkesé té& argumentuar pér kété ndryshim.
Népunési i Paré Autorizues pas marrjes sé kérkesés nga njésia e vetéqeverisjes vendore vleréson
kérkesén dhe vendos pér ndryshimin ose jo té destinacionit té pérdorimit t& fondeve.

108.NE zbatim t& ligjit nr. 9975, daté 28.07.2008, “Pér taksat kombétare”, té ndryshuar, 5 pér qind e t&
ardhurave nga renta minerare i takojné njésis¢ s& vetéqeverisjes vendore ku zhvillohet veprimtaria
minerare. T€ ardhurat nga renta minerare pérdoren pér investime nga njésité e vetéqgeverisjes
vendore. Renta minerare e mbledhur pér periudhén tatimore dhjetor 2022, té cilén drejtorité rajonale
t¢ tatimeve/degét e doganave e raportojné prané Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg, né vitin
2023, llogaritet si renté pér vitin 2023, kurse renta qé do t& mblidhet pér periudhén tatimore dhjetor
2023 llogaritet si rent& pér vitin 2024. Procedura mé t&€ detajuara mbi rentén minerare jané té
pércaktuara n& Udhézimin e ministrit t& Financave nr. 26, daté 4.9.2008, ‘“Pér taksat kombé&tare”, t&
ndryshuar.

109.N¢ zbatim t& gérmés ¢, pika 2 e nenit 25 t& ligjit nr. 68, dat&¢ 27.04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, njésité e vetéqeverisjes vendore jané pérfituese t& 2% nga Tatimi mbi t&
Ardhurat Personale q& realizohen né juridiksionin e tyre. Pér shpérndarjen e kétij burimi t&
ardhurave pér njésité e vetéqeverisjes vendore Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé ¢do 4 muaj
pas publikimit t& treguesve fiskalé do t’i dérgojé Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve, vierén
takuese pér t’u shpérndaré sipas bashkive. Kriteri i shpérndarjes s&¢ Tatimit mbi t& Ardhurat
Personale pér ¢do bashki do t€ jeté numri i popullsisé s& pérdorur pér shpérndarjen e transfertés sé
pakushtézuar pér vitin 2023. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale i mbledhur pér periudhén tatimore
dhjetor 2022, i cili raportohet né vitin 2023, do t& llogaritet si pjesé e tatimit mbi t& ardhurat
personale qé i takon njésive t& vetéqeverisjes vendore pér vitin 2023, kurse tatimi mbi t€ ardhurat
personale q& do t& mblidhet pér periudhén tatimore dhjetor 2023, do té llogaritet si pjesé e tatimit
mbi t€ ardhurat personale g€ i takon njésive t& vetéqeverisjes vendore pér vitin 2024.

110.Pér llogaritjen e t&€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore njésit€ e vetéqeverisjes vendore
bazohen né ligjin nr. 9632, dat& 30.01.2006, “Pér sistemin e taksave vendore’, t&€ ndryshuar”, si dhe

ligjin nr.68, dat& 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”.
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Bashkité kané kompetencé t€ ploté pér t& siguruar ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e
ndértesave arsimore t& sistemit shkollor parauniversitar, né komunitetin e tyre, me pérjashtim t&
shkollave profesionale. Fondet pér mirémbajtjen dhe funksionimin e ambienteve t& arsimit
parauniversitar jané t€ pérfshira né burimet e veta vendore. Cdo bashki vendos nivelin e financimit
q€ ajo akordon pér kété funksion nga t& gjitha burimet e disponueshme né& buxhetin e tyre.
Shpenzimet e lidhura me funksionimin dhe mirémbajtjen e ambienteve t& arsimit parauniversitar
miratohen si pjesé e buxhetit t& ¢do bashkie.

Te gjitha njésité e vetéqeverisjes vendore t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin e kérkesés
ligjore, pér njoftimin paraprak t& detyrimit tatimor t& miratuar me Vendim t& Késhillit Vendor, pér
t€ gjith€ tatimpaguesit (tatimpaguesit familjaré dhe bizneset), né territorin pérkatés. Baza e taksave
dhe tarifave, si dhe niveli i tyre, ¢do pérjashtim apo ulje, afati i pagesave, si dhe gjobat e
kamatévonesat e aplikueshme, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, botohen dhe béhen té& njohura
publikisht.

Fondi rezervé pérdoret sipas kritereve t& pércaktuara né Aneksin 2 té ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin
e vitit 2023”. Njé&sité e vetéqeverisjes vendore sipas kritereve t& kétij aneksi i drejtohen Ministrisé
s¢ Financave dhe Ekonomisé¢ dhe ministri i Financave dhe Ekonomisé vleréson kérkesén e tyre.
Nése fondi rezervé nuk pérdoret brenda vitit 2023, ai trashégohet si transferté e pakushtézuar pér
vitin 2024.

Njésité e vetéqeverisjes vendore, pas rakordimeve me degén pérkatése té thesarit pér fondet e
papérdorura né vitin 2022 (nga granti i qeverisjes gendore, né kap.1 “Celje nga buxheti”, nga t&
ardhurat e krijuara nga kryerja e veprimtarisé sé tyre, né kap.5 “T& ardhurat e veta”, nga t& ardhurat
¢ krijuara né zbatim t& legjislacionit specifik, né kap.6 “Té ardhura jashté limitit”), t& cilat
trashégohen né buxhetin e vitit 2023, dérgojné brenda muajit Janar njé kopje té akt-rakordimit né&
Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé (Drejtoring e Pérgjitshme té Thesarit dhe Drejtoring e
Pérgjithshme t& Buxhetit).

Fondet e papérdorura nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e pakushtézuar
sektoriale gjaté vitit 2023, trashégohen né buxhetin e vitit 2024.

Brenda muajit Janar, njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t& raportojné né Ministriné e Financave
dhe Ekonomisé, planifikimin e disbursimeve t& kredisg, t& shlyerjes s& borxhit dhe fondeve garant
t€ tij n€ zbatim t€ marréveshjeve t& huamarrjes vendore.

Brenda muajit Shkurt 2023, njésité e vetéqeverisjes vendore duhet té kené pérfunduar dhe dérguar
n€ Ministriné e Financave dhe Ekonomisé raportin vjetor t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t&
njésisé sé€ vetéqeverisjes vendore pér vitin 2022.

Pér vitin 2023, népunésit autorizues t€ njésive t& vetéqeverisjes vendore i paraqesin késhillit
pérkatés, sa heré q& kérkohet, por jo mé pak se tre raporte katérmujore t&€ monitorimit t& zbatimit t&

buxhetit, pér performancén financiare, produktet dhe objektivat e realizuara pér ¢do program
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buxhetor t& pércaktuar né vitin e paré t& dokumentit pérfundimtar t& programit buxhetor afatmesgm.
Njé kopje e tyre i dérgohet Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.

119.Raportet periodike t& monitorimit gjaté vitit 2023, q& njésité e vetéqeverisjes vendore do t&
paraqesin né€ Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, duhet t& plotésohen sipas pércaktimeve t&
udhézimit standard t€ Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr. 22 daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t& buxhetit t& njésive té vetéqeverisjes vendore”.

120. Njésité e vetéqeverisjes vendore, pér menaxhimin e rasteve t& véshtirésive financiare, duhet t&
zbatojné procedurat e pércaktuara né Udhézimin nr. 26 daté 27.09.2019 “Procedura pér

menaxhimin e véshtirésive financiare pér njésité e vetéqeverisjes vendore”.

ITI. Arkétimet e kontributeve té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore

121.Me implementimin e sistemit t& ri informatik tatimor dhe me mbylljen e llogarive bankare né emér
t€ drejtorive rajonale tatimore, kérkohet ¢do dité t& sigurohet dérgimi elektronik né SIFQ i
arkétimeve t€ kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore nga struktura pérgjegjése pér
tatimet, sipas klasifikimit ekonomik buxhetor.

122. Njésité shpenzuese t& qeverisjes qendrore dhe vendore t& kryejné pagesén e pagave t& punonjésve
pas shkarkimit t& deklaratés pér detyrimet e kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shendetésore
dhe t€ paraqesin njékohésisht né strukturén pérgjegjése pér Thesarin né degé urdhér shpenzimin pér
pagesén ¢ pagave dhe urdhér shpenzimin pér pagesén e kontributeve t& sigurimeve shoqgérore dhe
shendetésore si dhe tatimi mbi t& ardhurat personale (n& kété proces té konsiderojné kohén e
nevojshme pér celjen e numrave seriale té rinj né sistemin C@TS dhe ngarkimin e tyre né SIFQ nga
D.P.Tatimeve).

123. Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé nuk autorizon pagesén e pagés nése nuk éshté paragitur
njékohésisht edhe pagesa pér kontributet e sigurimeve shoqgérore dhe shendetésore si dhe tatimi mbi

t€ ardhurat personale nga njésia shpenzuese e qeverisjes gendrore dhe vendore.

IV.Raportimi dhe monitorimi i risqeve fiskale nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme dhe njési té

tjera té sektorit publik

124. Risk fiskal &éshté: “Masa/Probabiliteti e/i devijimit t& parashikimeve fiskale dhe buxhetore, né
kontekstin e vitit buxhetor, si rrjedhojé e disa ngjarjeve t& paparashikuara qé kané lidhje me:
zhvillimet makroekonomike, t¢ ardhurat e pérgjithshme, shpenzimet e pérgjithshme dhe detyrimet e
prapambetura, borxhin publik dhe mjetet monetare disponibél, financat vendore, koncesionet/PPP,
ndérmarrjet publike me kapital shtetéror, detyrimet kontigjente (psh, vendimet gjygésore (&
Arbitrazhit, vendimet e GJEDNJ né Strasburg, etj), ngjarje té tjera té paparashikuara, si fatkeqési
natyrore, elj.

125. Njésité raportuese t& pérfshira né procesin e raportimit dhe monitorimit té risqeve fiskale pérgatisin
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126.

126.

da.

126.

informacionin e kérkuar pér kéto risqe sipas kérkesave, formateve dhe afatave t& pércaktuara né
Udhézimin nr.35 daté 29.12.2022 “Pér procedurat siandarde té raportimit dhe monitorimit té
risqeve fiskale nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme dhe njési té tjera té sektorit publik”.
Njésité raportuese, krahas informacionit né nivel vjetor q&é duhet t& pércillet né zbatim t&
Udh&zimit nr.35 daté 29.12.2022, pérgatisin informacionin e ndérmjetém periodik t& kérkuar pér
risqet fiskale edhe sipas kérkesave, formatit dhe afateve t& pércaktuara si mé poshté vijon:
1 Raportimi i detyrimeve té prapambetura né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme
Stok i detyrimeve t& prapambetura konsiderohen detyrimet financiare t&é transaksioneve t&
shpenzimeve t& njésive shpenzuese t& qeverisjes sé pérgjithshme (pérfshiré edhe njésité ekstra-
buxhetore né varési t& qeverisjes qendrore dhe vendore) t& cilat rezultojng t& papaguara prej mbi 60
dit¢ kalendarike q& nga data e faturés origjinale t& operatorit ekonomik, si dhe ato pas afatit t&
pages€s t€ pércaktuar né marréveshjen apo legjislacionin pérkatés.
Njésité¢ e qeverisjes s& pérgjithshme pérgatisin informacionin e kérkuar pér detyrimet e
prapambetura sipas kérkesave, formatit dhe afateve t& pércaktuara né Udhézimin nr.37 daté
06.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut té detyrimeve té prapambetura té
geverisjes s¢ pérgjithshme”. Gjithashtu, Ministria e Financave dhe Ekonomisé¢ mund t& kérkojé
informacion shtesé mbi t&¢ dhénat e raportuara né SIFQ apo problematika t& tjera eventuale, né
p€rmbushje t& rolit t& saj monitorues mbi detyrimet e prapambetura.
Né buxhetin Vendor t& vitit 2023, duhet t& pérfshihet edhe plani i parashikuar pér shlyerjen e
detyrimeve t& prapambetura t& akumuluara né vite. Njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t&
dérgojné n€ Ministring e Financave dhe Ekonomisé brenda muajit shkurt 2023, planin pér shlyerjen
e detyrimeve t€ prapambetura pér periudhén afatmesme 2023-2025, sipas formatit bashkélidhur
udhézimit (Shtojca 5: “Skeduli i shlyerjes sé detyrimeve t& prapambetura né NJVQV”).
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve n& zbatim t& Udhézimit nr.37 daté 06.10.2020 “Pér
monitorimin dhe publikimin periodik té stokut té detyrimeve té prapambetura té geverisjes sé
pérgjithshme” raporton periodikisht né bazé tre mujore detyrimet e prapambetura pér rimbursimin e
TVSH sipas formatit né Shtojcén 4 “Detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi pér rimbursimin
e TVSH”.
Bazuar né€ kété informacion, njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore né Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé proceson t&€ dhénat e marra dhe pérgatit raportin e konsoliduar t&
monitorimit t& detyrimeve t& prapambetura né baza tremujore sipas afateve t€ pércaktuara né
Udhézimin Nr.37. daté 06.10.2020.
Raporti i konsoliduar pér detyrimet e prapambetura publikohet né fagen zyrtare t& Ministris¢ s&

Financave dhe Ekonomisé.

2 Raportimi i detyrimeve té prapambetura né sektorét e Energjis¢é Elektrike dhe

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al

21



Ujésjellés-Kanalizimeve
Ndérmarrjet Shtetérore t& Sektorit t& energjisé elektrike, krahas informacionit q& duhet t& pércillet
n¢ zbatim t€ Pikés 126.4 méposhté, pérgatisin informacionin e kérkuar pér detyrimet e
prapambetura sipas kérkesave, formatit dhe afateve t& pércaktuara né Urdhérin e Pérbashkét té
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé dhe Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 379, daté
30.09.2021 “Mbi zbatimin e planit t& masave t€ reduktimit t& detyrimeve té prapambetura né
sektorin e energjis¢ elektrike”.
Korporata Elektroenergjitike sh.a., Operatori i Sistemit t&¢ Transmetimit sh.a. dhe Operatori i
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike Group sh.a. né zbatim t& Urdhérit t& Pérbashkét nr.379 daté
30.09.2021, raportojné periodikisht ¢gdo muaj, brenda datés 15 t& muajit pasardhés, sipas Anekseve
1 dhe 2 t& Urdhérit né fjalg, si vijon:
" Mbi statusin e marréveshjeve midis ndérmarrjeve t& sektorit elektroenergjitik pér detyrimet e
prapambetura né sektorin e energjis¢ elektrike t& parashikuara né Urdhrin e sipércituar;
= Pér detyrimet e prapambetura ndaj ndérmarrjeve publike dhe nga ndérmarrjet dhe njésité e tjera
publike:
- Gjendjen e detyrimeve deri né fund 1é periudhés sé raportimit;
- Detyrimet e prapambetura té krijuara gjaté vitit aktual.
® Mbi hapat q&€ do t&€ ndigen pér shlyerjen e t& gjitha detyrimeve brenda vitit aktual, né rast t&
devijimit t& pagesave korente.
Ndérmarrjet e Ujésjellés-Kanalizimeve pércjellin prané Agjencisé Kombétare té Ujésjellés
Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s&¢ Mbetjeve (AKUM), periodikisht ¢do muaj, brenda datés 5 t&
muajit pasardh&s, njé informacion lidhur me detyrimet e prapambetura deri né fund t& periudhés sé
raportimit dhe detyrimet e krijuara gjaté vitit aktual, si dhe hapat q& do t& ndigen pér shlyerjen e t&
gjitha detyrimeve né rast t& devijimit t& pagesave korente. AKUM pérgatit njé informacion té
konsolidhuar t& cilin e pércjell prané Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisg, periodikisht brenda
datés 15 t& ¢do muaji.
Bazuar né kéto informacione, njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore né¢ Ministring
e Financave dhe Ekonomisé pérgatit informacionin e konsoliduar duke e pérfshiré até né raportet
periodike t€ monitorimit t€ ndérmarrjeve shtetérore. Raporti i Konsoliduar i monitorimit t&

ndérmarrjeve shtetérore paraqitet pér informacion tek ministri i Financave dhe Ekonomisg.

126.3 Raportimi i ecurisé sé pagesave té koncesioneve/PPP

a.

NE zbatim té& ligjit nr. 57, dat€ 2.06.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”, t& ndryshuar”, nenit
4/2, Ministria e Financave vleréson dhe miraton, paraprakisht, t€ gjitha projektet koncesionare dhe
t& partneritetit publik privat (PPP), si edhe ¢do ndryshim té tyre, nga piképamja e implikimeve,

individuale apo né grup, pér shpenzimet buxhetore, deficitin buxhetor, qéndrueshméring e borxhit
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publik dhe detyrimet kontingjente eventuale.

Autoritetet Kontraktore raportojné pran& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg, lidhur me ecuring
dhe performancén financiare dhe jofinanciare (arritja e treguesve/outputeve) té secilés prej
kontratave kongesionare t& tyre. Ky informacion dérgohet me shkrim dhe né rrugé elektronike
pérkatésisht prané:
° Njésisé pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore, si vijon:
- Brenda datés 5 t€ muajit pasardhés, dérgohet raportimi sipas Shtojcés 8 “Raportimi periodik
mujor i kontratave té koncesioneve/PPP me mbéshtetje buxhetore”, bashkélidhur kétij
udhézimi. Si edhe, sa heré qé& kérkohet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé lidhur me

periudha t& caktuara apo specifika eventuale.

- Bazuar n€ informacionin e raportuar nga Autoritetet Kontraktore brenda muajit té raportimit,
njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore né Ministriné e Financave dhe
Ekonomis¢ pérgatit raportin pérmbledh&s mbi ecuriné e pagesave faktike dhe treguesve té
performancés mujore pér kontratat koncesionare/PPP me mbéshtetje buxhetore.

e Drejtorisé pérgjegjése pér koncesionet/PPP, si vijon:

- Brenda datés 10 t&¢ muajit pasardhés t& periudhés tre-mujore né monitorim, dérgohet
raportimi sipas Anekseve t&€ pércaktuara né Udhézimin e Ministrit t&¢ Financave dhe
Ekonomis¢ nr.35, dat€¢ 12.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe standarteve mbi
raportimin dhe monitorimin e ecurisé financiare dhe jofinanciare é kontratave té

’

Koncesionit/Partneritetit Publik Privat nga Autoritetet Kontraktuese”.

e Agjencisé sé Trajtimit té¢ Koncesioneve (ATRAKO), si vijon:

- Me fillimin e ¢do viti buxhetor, por jo mé voné se data 10 Gusht, t& gjitha autoritetet
kontraktore dérgojné prané ATRAKOS, kontratat koncesionare/PPP té lidhura prej tyre, me
dhe pa mbéshtetje buxhetore.

o Brenda datés 10 Shtator, ATRAKO pérgatit dhe pércjell prang strukturés pérgjegjése
pér planifikimin e buxhetit né drejtorin€ e pérgjithshme té buxhetit, regjistrin e
pérditésuar t€ kontratave koncesionare/PPP me dhe pa mbéshtetje buxhetore, e cila e
pérpunon dhe e bén pjesé t& relacionit t& paketés s& projektbuxhetit t& vitit pasardhés, né

formén e Shtojcés pérkatése.
Drejtoria pérgjegjése pér koncesionet/PPP né& Ministringé e Financave dhe Ekonomisé koordinon
punén me Agjenciné e Trajtimit t&¢ Koncesioneve (ATRAKO), Drejtoriné e Analizés dhe
Programimit Buxhetor dhe Sektorin e Monitorimit t& Risqeve Buxhetore dhe pérgatit raportin e
konsoliduar vjetor t€ vitit parardhés mbi ecuriné e kontratave aktive t& koncesionit/PPP dhe e
paraget pér informacion tek Ministri i Financave dhe Ekonomis€. Ky raport pércillet prané

drejtorisé pérgjegjése pér menaxhimin e buxhetit, brenda datés 10 Maj t& ¢do viti buxhetor, dhe
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behet pjesé e Raportit t& Konsoliduar t& Zbatimit t& Buxhetit t& vitit paraardhés (Buxheti Faktik).

126.4 Monitorimi i ndérmarrjeve shtetérore

a. Ne zbatim & ligjit nr. 57, daté 2.06.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar”, nenit
4/2, pran€ Ministris¢ sé¢ Financave dhe Ekonomisé dorézohen Planet financiare vjetore dhe pasqyrat
financiare mbi bazé tremujori, t& ¢do njésie jo t& qeverisjes s& pérgjithshme.

b.  Brenda muajit pasardhés t& ¢do tremujori (i.e: muajit t& katért, t& shtaté, t& dhjeté dhe muajit janar t&
vitit pasardhés), ndérmarrjet shtetérore raportojné prané njésisé pérgjegjése pér monitorimin e
risqeve buxhetore né Ministring e Financave dhe Ekonomisé, periodikisht mbi bazé tremujore si
edhe sa heré q¢ kérkohet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé lidhur me periudha t& caktuara
apo specifika eventuale. Ky informacion dérgohet me shkrim dhe né rrugg elektronike si vijon:

e Ndérmarrjet shtetérore t& sektorit t& energjisé (KESH, OSHEE dhe OST) dérgojné pasqyrat
financiare (bilancin kontab&l, pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyrén e
flukseve t& parasé).

e Ndérmarrjet e tjera shtetérore t& pa pérfshira né paragrafin mé sipér, dérgojné raportimin sipas
shtojcés 9 “Té dhénat financiare kryesore té Ndérmarrjeve Shtetérore”.

¢. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve brenda datés 10 t& muajit pasardhés t& ¢do tremujori (i.e:
muajit t€ katért, t& shtaté, t¢ dhjeté dhe muajit Janar t& vitit pasardhés), raporton né ményré t&
detajuar detyrimet tatimore t& papaguara t& ndérmarrjeve shtetérore. Informacioni dérgohet né
njésin€ pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore né Ministring e Financave dhe Ekonomisé
dhe pérfshihet n& raportin e konsoliduar t& monitorimit t&€ ndérmarrjeve shtetérore.

d. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve brenda muajit Prill pércjell prané njésisé pérgjegjése pér
monitorimin e risqeve buxhetore né Ministring e Financave dhe Ekonomisg, pasqyrat financiare t&
raportuara nga ndérmarrjet shtetérore pér vitin paraardhés. Informacioni dérgohet né ményré
elektronike sipas formateve t& pércaktuara né udhé&zimet pérkatése pér deklarimin e pasqyrave
financiare.

e. Bazuar né kété informacion, njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore né Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé€ grumbullon t&€ dhénat e marra nga ndérmarrjet shtetérore dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve dhe pérgatit raportin periodik té€ konsoliduar t& monitorimit t&
ndérmarrjeve shtetérore, brenda njé muaji nga pérfundimi i afatit t& dérgimit t&¢ kétij informacioni.
Raporti i Konsoliduar paraget pér informacion tek ministri i Financave dhe Ekonomisé.

126.5 Raportimi mbi vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe atyre

té Arbitrazhit Ndérkombétar

a. NE& zbatim t€ ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” (ndryshuar me ligjin nr.
86/2018), Avokatura e Shtetit &shté institucioni pérgjegjés pér marrjen dhe administrimin e

informacionit pérkatés lidhur me vendimet gjyqésore (¢€shtje t& parashtruara pér zgjidhje para
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GJEDNIJ-sé& dhe para Arbitrazhit Ndérkombétar).

b. Ministria e Financave dhe Ekonomisé, merr informacion mbi detyrimet financiare (t& materializuara
apo t& pritshme) g€ rrjedhin nga kéto vendime, pér qéllime analize, transparence dhe raportimi t&
detyrimeve kontigjente t& qeverisjes sé pérgjithshme.

¢. Brenda datés 10 Maj dhe 10 Shtator t& ¢do viti buxhetor, si dhe sa heré kérkohet nga MFE,
Ministrit¢ e Linjés/Institucionet Buxhetore dhe Avokatura e Shtetit raportojné periodikisht prané
Ministris€ pérgjegjése pér financat dhe ekonoming, né rrugé zyrtare shkresore dhe elektronike pér
sa vijon:

e Ministrit¢ e Linjés dhe Institucionet buxhetore dérgojné informacion lidhur me vendimet
giyqésore t€ formés s& preré (Vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar) sipas Shtojcés 10
“Raportimi i vendimeve gjyqésore té Arbitrazhit Ndérkombétar” .

e Avokatura e Shtetit dérgon regjistrin e pérditésuar sé¢ bashku me vlerat financiare t& vendimeve
t€ Arbitrazhit dhe vendimeve t& Gjykatés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut, ku pérfshihen ato
t€ formés s€ prerg, ato né proces shqyrtimi dhe ato né pritje pér shqyrtim (in queu).

d. Ky informacion &shté pjesé e raporteve periodike t& zbatimit t& buxhetit t& shtetit, t& cilét

publikohen né fagen zyrtare t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg.

V. Monitorimi

127. Raporti i monitorimit pér vitin 2022, si edhe raportet periodike gjaté vitit 2023, q&é ministrité dhe
institucionet do t& paraqesin né Ministriné e Financave dhe Ekonomisg, duhet t& plotésohen né
pé€rputhje me Udhézimin nr. 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarte t& monitorimit t&
buxhetit n& Njésité e Qeverisjes Qendrore”.

" Anekset, g€ do t& jené pjes¢ e raporteve t& monitorimit pér vitin 2022, si edhe ato periodike dhe
vjetore t€ vitit 2023, strukturat pérgjegjése pér monitorimin e buxhetit, né Njésité e Qeverisjes
Qendrore, do t’i sigurojné nga raportet pérkatése t€ modulit t& Monitorimit t& Buxhetit dhe
Portofolit t& Projekteve (BPPM), né sistemin AFMIS. Ne relacionin shoqérues t& raporteve té
monitorimit nga ana e ML/IB duhet t€ evidentohen t& gjitha problematikat qé lidhen me
pérdorimin e raporteve t& modulit t& Monitorimit t& Buxhetit dhe Portofolit t& Projekteve
(BPPM), me formatin apo pérmbajtjen e tyre.

* Raporti i monitorimit pé&r vitin 2022 nga ana e njésive t& qeverisjes gendrore do té paraqitet né
Ministring e Financave dhe Ekonomisé brenda muajit Shkurt 2023.

128. Pér fondet speciale: Njé kopje e raportit vjetor t& miratuar nga Késhilli Administrativ i Institutit t&
Sigurimeve Shoqérore dhe Késhilli Administrativ i Fondit t& Sigurimit te Detyrueshém t& Kujdesit

Shéndetésor, paraqitet né Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit.

VI. Pércaktime té fundit
129. Pjesé integrale e kétij Udhézimi jané formatet e zbatimit t& buxhetit, bashkélidhur si mé poshtg:

- Tabela 1 "Fondi i vegcanté limit pér vitin 2023,
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130. Ky Udhézim hyn n& fuqi menjéheré dhe efektet e tij pérfundojné mé 31 Dhjetor 2023,

Konceptoi:

Miratoi:

Konfirmoi:

”,

- Shtojca 1 “Formati i detajimit té fondeve buxhetore”,

- Shtojca 2 “Formati i rishpérndarjes té fondeve buxhetore”;

- Shiojca 3 “Fatura elektronike pér mallrat apo shérbimet”

- Shiojcés 3/1 “Urdhér rregjistrimi i detyrimeve té prapambetura’;

- Shtojca 4 “Detyrimet e prapambetura 1€ krijuara rishtazi pér rimbursimin e TVSH”;

- Shtojca 5 “Plani i shlyerjes sé stokut té detyrimeve té prapambetura né NJVQV”;

- Shtojeca 6 “Raportimi i fondit té pagave dhe numrit 1é punonjésve té njésisé sé
vetéqeverisjes vendore ",

- Shiojca 7 “Shkresa e njésive té vetéqeverisjes vendore pér hapje llogari bankare
huamarrjeje”;

- Shtojca 8"Raportimi periodik mujor i kontratave té koncesioneve/PPP me mbéshtetje
buxhetore”,

- Shtojca 9 "Té dhénat financiare kryesore té Ndérmarrjeve Shtetérore”.

- Shtojca 10 “Raportimi i vendimeve gjyqésore té Arbitrazhit Ndérkombétar

- Shtojca 11 "Formati pér parashikimin e planit té arkés nga njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme pilot: Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé, Bashkia Tirane ",

- Shtojea 12 "Formati pér parashikimin e té ardhurave nga njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme pilot: Drejtoria e Pérgjitshme e Doganave";

- Aneksi A “Hapat proceduriale qé ndigen né rastin e krijimi té njé Institucioni té Ri
Buxhetor”.

- Aneksi B “Procedurat e pérdorimit té fondit pér parafinancimin, bashkéfinancimin dhe
pagesén e tatimit mbi vlerén e shtuar dhe t& detyrimeve doganore pér projektet me financim

t& huaj”.

Delina Ybrahi

Sh. Hodaj,
A.Kume, _
E.Durmishi,
E.Shehu
Xh. Agolli,

A. Vclo
M. Dhémbi

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al

2c
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SHTOJCA 3 )
“FATURA ELEKTRONIKE PER MALLRAT APO SHERBIMET”

Né zbatim té Udhézimit Nr. 16. daté 03.04.2020 “Pér faturén dhe sistemin e
monitorimit (€ qarkullimit™ dhe Udhézimit Nr. 20, daté 01.06.2020 “Pér elementét
bazé dhe tekniké. [&shimin dhe shkémbimin e faturave elektronike dhe faturave

shoqéruese™.

Shitsci
Envi i shitési:
HIPT:

Adrezx:

T& chanat & faturss

Kod / eni i ot 18 dobumentit:
Lcji | prooesit 18 puriés:

Identifikues i spastikimit:
Murri i tabarz:

Vendi che cxta e i&himil 1€ faburéz
Afzt 1 defohen&dsE | maturimit

Bleréci ¢ Wisnt
Enyi i Hergsit:

MIVF:

NGLF:

Kok i vencit t8 ushtrimit t8 veprimtarizg o& binesit:
Kod § Cperatont:

Whonedna:

Oitjon Bushi
LOG210401 M
Ne fchatin agim, zona kadactrals 003, pasuria nr. 0334

380/ Faluré tregiars

P4 Fatimi | 0drgssave 18 malirsve dhe shébimave kundrsjt porosive 18 blerjss, bazuar né
rjé kontratd

umiean.eusn 100342047

10002020

5830401 46-FM0-302b-tods-citb 04405707
D21EBF3FTBTCS0C00AAF2321ATCERCERAALE

b123ah123
VES00qUOB+
ALL - Albarian Lek (ALL)

02.11.2020 21:20:18
02,11.2020

JEHONA SCFTWARE

Crejior: ¢ Plegihzhms a Tximevs
Yo | Tedstoniz: D30T 14 14
E-hrait:nimvenicw_tupeaa Ghdne goo.s

Adrezx: Fngz (gn Bue Spwa, Trans 1000, Abwiz

HIPT: L42202028Y
Adrecz: Mjscia Basrkiske nr 3, Rruga Proxap Mims., Pallati Universal, Hytja & Fara, Kati | Pars,
Trancporuss
Epvi i shitézi: Citjon Bushi
NIPT: LO341640% M
Anikujt e taturds
Hr. Pérchkrinyii Artikulit Hjésia matéze Saca Gmimi pér niézi Vlera Viera pa TVGH Kodi TVSH
1 Banana bom 10.00 10,04 10¢,00 100,00 O-WAT
i
Artikujt e taturés
Fuzed i TVS) Whars & btuacshme Shkalla e TVS Wfarn e TVIH Arzyein e pEriachtimit nga TVSH
O-VAT 100,00 9,00
Pémbledhjs
Shuma & t8 githa visrave pa TVGH 18 100,00
Shurra & t5 gjtha zbriljey's 15 artikujve t&
Totali | taturss pa TVSH 100,00
Totali 1 visrss o5 TVSH-38 o& laturss 0.00
Total | faturse me TVSH 100,00
S HUMA PER TU PAGUAR 100,00
Pir bt giha e nchend Piir bl gtz o acionel chve ndimil boetabsori:

“giencis Karblere » Choglrizh 28
Nume | Teleforits o
E-ldztieinsice




Intommacion pér

Monedha: ALL - Albcrean Lek (ALLY

T& cnéna t5 tjern par mimpagussin

Tatimpaguesi: Cltjcn Buzhi
MNIPT: LS41E401M
LR Pir & giha T 3 e nadwmil e

- Crepora o Firgthcime s Tasmeve
b 'y PT Mo | Tadwtonit: 0200 1414
% Edsaiterrsics_zizeen Gtedime gon

£yt Adea Ruga Un Bus Shpoes, Trans 1060, Aonia
t

Tk grhx imdomacionet o khije ree
et tnbrad rrwand $4 hihan o ki

o LA
Piv th g s & e ndtwnii
P — P
P | Toieforit: <333 450 T30

E-uakiarvizics _rupoont & auen gl
Adrezz: Pr. Paga Cjon PaELE, He 3, Trana 1003,




Shitezi

Envi i shitési:
NIPT:
Adrecx:

T6& chénat & faturés

Kodi [ emri i It 42 dokumentit:

Lieji | procesi 12 punés:
Identifikues | specifikinit:
Nunri i faturéz:

NIVF:

NGLF:

Kodi  vendit t8 ushtrimit t2 veprimisrisé 5& biznesit;

Kod i Cperatoit:

Manedha:

Vendi che data e 'Eshimit 18 faturés:
Aot i efohnicd / maturimit

Blsrici / 1isng

Maxia AL Gonzulting
LEZ210031C
Fruga "lemail Gemal®, Godina 29, Hyrja 1, Apartamsnti 0,

BO / Mts dshif t5 lichura ma malirat 658 shémmst

P Faturimi | dérgasave 18 malirave dhe shrbimavs kundrejt parasive 18 blerjss, nazuar né
nje kontratd

Urn:ican.suw:sn10034:2017

BE2020

201d00CT-2850-HOr-BoBa-G0M 41808bST

17FEDZAT0AABACODEQEADBICB0ESDEE

avo30is180

dros0ez502
ALL - Albarian Lsk (ALL)
19.11.2020 18:32:28
21.11.2020

Erwi { blarisit: itjon Bushi
NIPT: LOSH16+01 M
Adreza: M5 fchatin agirm, zona kadactrals 10035, pasura nr, 0334
Trancportusci
Emi i shitésit: Naxia AL Conaulting
HIPT: LEZ2100340
Artikujt & taturis
Hr. Pérzhknm i Aribullt Hjgsia matése Sazia Cmimi p&e &z Wlera Vlera pa TVSH Kodii TVSH
1 ! Fale , ko { 1.0 22000 3,00 220,00 VAT
Artikujt & faturgs
Kaod i TVSH e & thuechme Shkalla e TWSH WVerse TVCH Arzyea e perzchtimi rga TVSH
Z-VAT zm o 9,00
Pambledrjs
Shuma e t8 githa visravs pa TVSH 13 220,00
Shuma & 15 githa zbrifjavs 15 artkuve t& -
Totali  taturds pa TVSH 220,00
Totali ! visrss £5 TVSH-58 o& faturds 0,00
Tetali | 1aturés me TVISH 22000
O HUMA FER TU PAGUAR 220,00
Pir b giha i dhe ndbmi Piv ) gt @ PR —
Trepora ¢ Plrgizham o Tasmeva Agiene K . i o8 2

':‘ tiamn | Telsbonit: 020214 14
cDPT

-

A

Edmitzeirsice _sipoort S tabne pov.sl
b Adresa: Fngz Ofn Sus Shpaty, Tirana 1000, Aonix

ETTS

Wumw | Telstonit: 4333 402 77730
E-stervcics _sipmor (el gowat
Adreza: Pr. Paos Cion Pl i 8, Nr 3, Trana 1043,




S0
o
et e
&

Intonmacion pér

Fonedha: ALL - Alsanvan Lek {ALL)

TE anéna 18 fjara psr limpaguscin
Tatimpaguesi: Mexia 4L Cenzuhing
MNIFT: L82210031Q

. ©, P o) gima nlenmacionst the ndihmA benetdans
~ Drejmris o Flryithzine » Trtmevs
:DPT Memiri | Tebubonit: OBOD 14 18

-

it et e pad st

@ naen) '
-
I

.
4353 422 7770
™ Sue fapat, Teana 1000, Abanis




SHTOJCA 3/1
URDHER REGJISTRIMI I DETYRIMEVE TE PRAPAMBETURA

Emértimi Institucionit Ministria e Financave dhe Ekonomise
NIPT -i K02231002H

Kodi Institucionit 1010001

Entiteti geverisjes 001

Distrikti (TDO) 3535

Kategoria GoA Detyrim i Prapambetur

Numrii ditarit né SIFQ

URDHER - REGJISTRIMI
DETYRIM | PRAPAMBETUR

NR. ,DATE _ /| |
Né leké
Nr. Struktura e llogarisé
Ministria Llogaria SHUMA Pérshkrimi
Ekonomike
1 10 4864400 10,000.00|Projekti 18AY603-Ndertim |
shkolles profesionale te IT
Totali 10,000.00
(me fjale) (Dhjetemije leke)

Te dhena per kreditorin perfitues: Dokumentat justifikues te shpenzimit:
Emri i perfituesit j
NIPT-i: |
IBAN:
Nr.llog.bankare:
Emri | Bankes
Adresa e Bankes:
PER INSTITUCIONIN PER DEGEN E THESARIT
Aprovuar date: |
NEPUNESI AUTORIZUES NEPUNESI ZBATUES NEPUNESI | THESARIT
(Emer, Mbiemer, Firme)  (Emer, Mbiemer, Firme) (Emer, Mbiemer, Firme)
Vula Vula

Shenim: Qelizat "Nr. i Ditarit ne SIFQ"(Sistemi Informatik Financiar i Qeverise) dhe "Aprovuar date"
plotesohen nga nepunesii deges se Thesarit
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Shtojca Nr. 7 "Shkresa e Njesive Vendore per Hapje Llogarie Huamarrjeje"

REPII IKA E SHQIPERISK
MINISTRIA I FINANCAYYE
DREJTORIA ¥ PERGIITASTTME € THESARIT
DRESTORIA OPERACIONALE

22000

Qe ) 4 .y "
R 2l B e T Iirane, me

Fee: BANKA KOMBETARE MREGTARE

VYer njoftim: Dega e T'hesurit Elhasun
Bashikia Elbnsan

Subjekt: Kerkese per hapjc Hogarie

We zhatim (e Ligit Mr98a9, c 1022008 “Per Hunmanrizn ¢ Geverises Vendore™ si
dhe Udhezimit te Minstrise se Finansgve Nruis, i 95.04,2008 “Par Huwmarrjen ¢
Qever sies Vendars", lutemi e hapni prane Wenkes Kombetare Trogtore Dega 12busan,
llogarioe tranzite pst Huamarrien ¢ Qeverisjes Vencors "Depn ¢ Thesacit Elhasan-
Floarsamje Njesia Vendans ne LERE.

Kt Hogan da e [unksicnoie oe perpntys e Alit-Vzreovoshjen midie Miriaswise se
Financave dhe Bankes ).

Pas hapjes o henyj Uegarie, lidemi ajefloni numrin ¢ saj [BAN peune Dzpees se Tresarit
Elznsie dhe Ministrise sc Finanseve - Digioria ¢ Porgiithshme ¢ ‘Thesaric ~ Drgjraria
Operacionale,

Ridvan BUD}E:%

-
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Tab. 2

Tabela 1
ne leké
Kod o Fondii
min Emertimi i Ministrisé / Institucionit Buxhetor vecantg viti
2023
1 ||Presidenca ~ 300,000
2 |[Kuvendi 1,000,000
3 IIKryeministria - 4700,70700_
5 |Ministria e Bujqgésisé __],?QO,QEQ
6 [IMinistria e Infrastrukturés /Energjisé 4,500,000
10 |[Ministria e Financave dhe Ekonomisé 14,000,000
11 |IMinistria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé 55,000,000
12 |[Ministria ¢ Kulturés 3,500,000
13 |[Ministria e Shendetésisé 12,000,000
14 |[Ministria e Drejtésisé 10,000,000
15 |[Ministér Punét e Jashtme 1,300,000
16 |[Ministria ¢ Brendshme 37,000,000
17 IMinistria ¢ Mbrojtjcs B 30,850,000
18 |IShérbimi Informativ Shtetéror 7,000,000
20 |Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arkivave B 500,000
22 ||Akademia e Shkencés 300,000
24 |IKontrolli Larté i Shtetit 1,600,000
26 [Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit 1,900,000
28 |[Prokuroria e Pérgjithshme 2,900,000
29 |IKéshilli i Larté Gjyqgésor ~ 4,500,000
30 |IGjykata Kushtetuese 200,000
31 llAgijensia Telegrafike Shqiptare 150,000
35 ||Késhilli i Larté i Prokurorise 150,000
41 ISPAK/Byro hetimi 329,880
50 |Instituti Statistikés 650,000
55 |[Shkolla e Magjistraturés ) 186,120
57 |Qendra Kombétare e Kinematografisé 2075,'697(_)_
63 |[Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ) 720”0,'(71100
63 |IKolegji i Posacem i Apelimit B 264,000
63 |[Komisioneri Publik ;P;QQ,OQ_O
63 |lInspektoriati Larte i Drejtesise 300,000
66 | Avokati i Popullit 250,000
67 |Komisioneri pér Mbikéqyrjen ¢ Shérbimit Civil 250,000
73 |IKomisioni Qendror i Zgjedhjeve 250,000
8 Inspektorati i Larté i Deklarimit e Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té T
Interesave 200,000
77 |[Autoriteti i Konkurencés 250,000
82" |[Késhilli Kombétar 1 Kontabilitetii 100,000
87 |lInstitucione (€ tjera Qeveritare 3,620,000]
Drejtoria Sigurimit té Informacionit Klasifikuar (DSIK) 100,000
Agjencia e Prokurimit Publik 100,000
Komiteti pér Pakicat Kombétare 230,000
Inspektoriati Oendror 100,000
Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore 250,000
Agjencia pér Dialog dhe Bashkegeverisje 100,000
Agjencia e Zhvillimit te Territorit 100,000
Agjencia Kombetare e Planifikimit te Territorit 190,000
Agjencia Autonome e Auditimit te Fondeve té BE 150,000
Agjensia Kombétare e Shoqerisé sé Informacionit 500,000
Agjencia Ofiimit té Shérbimeve Publike (ADISA) B 300,000
Komiteti Shtetéror i Kulteve 200,000
Departamenti i Adminisiratés Publike 200,000
Shkolla Shqgiptare e Administratés Publike 200,000
Autoriteti Komb. Cert. ElektrKiber (ACESK) 100,000
Sekretariati Teknik i KEK 100,000
Autoriteti Shtetéror Gjeohapsinor (ASIG) 100,000
Avokatura e Shtetit 300,000
Agjencia Kombetare e Rinise 100,000
Agjencia Shtetérore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit té o "
Ndihmés 100,000
Agjenciné pér Media dhe Informim 100,000
88 |Mbéshtetje pér shoqériné civile 150,000
Komisioneri pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
89 |[[Personale 250,000
90 |[[Komisioni i Prokurimit Publik 150,000
91 |[Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi 250,000
92 |[Instituti i studimeve té krimeve té komunizmit 100,000
85| Auioriteli Drejién’e Tnformimil per Dokumentel ish-sigurimit 100,000

TOTALI

205,000,000]




ANEKSI A

“ Hapat proceduriale qé ndigen né rastin e krijimi té njé Institucioni t¢ Ri Buxhetor”

Titullari i Institucionit pas miratimi t& strukturés organike té institucionit dérgon shkresg
zyrtare né€ strukturén pérgjegjése né ministring pérgjegjése pér financat(Drejtoria € MFK)
pér njohjen dhe miratimin e népunésit autorizues dhe népunésit zbatues t& institucionit,
shogéruar me dokumentacionin e pércaktuar né ligjin nr.10296 datw 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.

Titullari i institucionit/Népunési Autorizues, pérgatit dhe dérgon menjéheré né ministriné
pérgjegjése pér Financat (Drejtoring e Pérgjithshme té Thesarit) kérkesén zyrtare pér celje
Kodi institucioni sipas strukturés buxhetore t&€ miratur né ligjin vjetor t& buxhetit;

Titullari i institucionit/Népunési Autorizues, pérgatit dhe dérgon menjéheré né ministring
pérgjegjése pér Financat (Drejtoriné AFMIS) kérkesén zyrtare pér celje pérdoruesish né
sistemin AFMIS né pérputhje me pércaktime e udhézimit nr.36 daté 17.12.2019 “Pér
pergjegjésité e pérdoruesve né sistemin informatik t&€ menaxhimit financiar pér modulin e
pérgatitjes s€ buxhetit, modulin e menaxhimit t& investimeve publike dhe modulin e
monitorimit t& buxhetit dhe portofolit t& projekteve”.

Pas ¢eljes s¢ Kodi t& Institucionit dhe pérdoruesve né sistemin AFMIS, Titullari i
institucionit/Népunési Autorizues njofton (me e-mail/shkres€) procedon né sistemin
AFMIS pér detajimin e buxhetit pér vitet respektive. Kérkesat buxhetore t& pérpunuara né
sistemin AFMIS dérgohen zyrtarisht dhe me e-mail né Drejtoring e Pérgjithshme t&
Buxhetit né Ministriné pérgjegjése pér financat.

S€ fundmi, pasi jané pérfunduar t& gjitha hapat e sipércituara, njoftohet Drejtoria e
Menaxhimit t& Buxhetit, prané Ministrisé pérgjegjése pér financat, me qéllim detajimin e
fondeve buxhetore sipas klasifikimit buxhetor dhe strukturés buxhetore (artikujve
buxhetoré), né nivel qendror dhe sipas njésive vartése/rajonale shpenzuese nése institucioni
ka té tilla.



ANEKSI B

“Mbi pérdorimin e fondit pér parafinancimin, bashkéfinancimin dhe pagesén e tatimit
mbi vlerén e shtuar dhe té detyrimeve doganore pér projektet me financim té huaj té
miratuar me ligjin nr.115 daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”

o Titullari i Njésisé s¢ Qeverisjes sé¢ Pérgjithshme analizon dhe vleréson nevojén pér
financim pér:

kryerjen e pagesave té komisioneve financiare né rast pjesémarrje né
programe me financim té huaj,

rimbursimin e detyrimeve fiskale t& projekteve me financim té huaj

kryerjen e pagesave fillestare dhe/ose bashképagesave né projekte me
financim t&€ huaj me pjesémarrje dhe nga institucione té tjera.

Titullari 1 Njésisé s¢ Qeverisjes s¢ Pérgjithshme, né rast se konstaton se nuk
ka asnjé mundési financimi pér ndonjé nga rastet mé sipér brenda buxhetit t&
miratuar pér institucionin, pérgatit dhe dérgon kérkesén pér vlerésim dhe
financim si dhe dokumentacionin justifikues né Agjensiné Shtetérore t&
Programimit Strategjik dhe Kordinimit te Ndihmés (SASPAC).

Dokumentacioni Justifikues pérfshin:

o Njé kopje t&€ marréveshjes sé nénshkruar t& Njésisé s& Qeverisjes sé
Pérgjithshme me donatorin;

o Programin Buxhetor ku planifikohet kjo politiké dhe lidhjen me
dokumentat pérkatés strategjik;

o Analiz€ dhe argumentim t€ pamundésisé pér financimin nga buxheti i
alokuar me ligjin vjetor t&€ buxhetit ose nga burimet e veta.

o Titullari i SASPAC analizon kérkesén mbéshtetur né rregullat dhe procedurat e
institucionet si dhe duke respektuar dhe kushtet e méposhtme:

Rimbursimi i TVSH dhe/ose kostos lokale pér projektet gé financohen me
kredi b&het vetém né rastet kur marréveshja e kredisé me donatorin &shté
nénshkruar dhe disbursohet brenda vitit korrent buxhetor.

Pér Njésité e Qeverisjes Vendore, kur pérfitojné nga fondi pér parafinancim,
né rastet kur ky fond kthehet né buxhetin e tyre pasi kané pérmbushur kriteret
e marréveshjes, ai pérdoret nga Njésité e Qeverisjes Vendore vetém pér
shpenzime kapitale n€ varési té nevojave té tyre.

Afati 1 aplikimit pér t& pérfituar nga fondi pér parafinancimin,
bashkéfinancimin dhe pagesén e tatimit mbi vlerén e shtuar dhe t& detyrimeve



doganore pér projektet me financim té huaj, pér Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme &shté data 15 tetor.

Titullari i SASPAC pércjell kérkesén e institucionit me dokumentacionin justifikues si dhe
opinionin e tij zyrtar tek ministri pérgjegjés pér financat.

Ministri pérgjegjés pér financat, népérmjet Drejtorisé s& Pérgjithshme té Buxhetit, shqyrton
kérkesén e Njésisé s€¢ Qeverisjes Qendrore dhe opinionin € SASPAC dhe miraton ose jo
pérdorimin e fondit pér parafinancimin, bashkéfinancimin dhe pagesén e tatimit mbi vlerén
e shtuar dhe t& detyrimeve doganore pér projektet me financim t& huaj t€ alokuar né
programin “Ekzekutimi i pagesave té ndryshme” t& Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé.

Ministri pérgjegjés pér financat, népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Buxhetit, shqyrton
kérkesén e Njésisé sé Qeverisjes Vendore dhe opinionin e SASPAC dhe miraton ose jo
pérdorimin e fondit pér parafinancimin, bashkéfinancimin dhe pagesén e tatimit mbi vlerén
¢ shtuar dhe t& detyrimeve doganore pér projektet me financim té huaj té alokuar né
programin “Ekzekutimi 1 pagesave t€ ndryshme” té€ Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé.

Ky fond alokohet né¢ formén e transfertés sé pakushtézuar duke specifikuar dhe kodin e
projektit/produktit pér t& cilin alokohet fondi.

Transferimi i fondit pér parafinancimin, bashkéfinancimin dhe pagesén e tatimit mbi
vlerén e shtuar dhe t€ detyrimeve doganore pér projektet me financim t& huaj pér Njésité e
Qeverisjes s& Pérgjithshme i1 nénshtrohet t& gjitha rregullave dhe procedurave té ligjit
nr.9936/2008 i ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij.

Institucionet pérfituese t€ kétij fondi raportojné pér pérdorimin e tij né ministring
pérgjegjése pér financat dhe né SASPAC, si pjesé e raportimeve zyrtare pér monitorimin e
buxhetit vjetor si dhe t& monitorimit t& projekteve té investimeve publike.



